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Milí spoluobča-
né, dámy a páno-
vé,

všechny vás 
srdečně zdravím 
při četbě stránek 
prvního čísla Šla-
panického zpra-
vodaje roku 2013, 

do kterého bych vám všem chtěl ještě 
jednou popřát pevné zdraví, hodně 
osobní spokojenosti a rodinné pohody, 
pozitivní mysl, dobré a laskavé lidi ko-
lem sebe a mnoho úspěchů. Přeji vám 
také úspěšné plnění případných novo-
ročních předsevzetí po celý rok. Naše-
mu městu přeji stále více spokojených 
a tolerantních občanů s dobrou vzá-
jemnou pospolitostí, hodně pozitivních 
vzájemných setkání, úspěšný postupný 
rozvoj, dobré renomé a absenci přírod-
ních pohrom.

Na počátku nového roku obvykle 
předvídáme nebo plánujeme, jaký ten 
nový rok bude. Jsou věci, které ne- 
ovlivníme a musíme s nimi počítat, jako 
například současný ekonomický vývoj 
nejen naší země, další škrty ve státním 
rozpočtu či zvýšení daní, evropská za-
dluženost, značná nezaměstnanost. 
Letošní rok bude možná přelomový 
a snad se ekonomická situace bude 
pozvolna stabilizovat či zlepšovat. 
Na počátku roku nás vytrhly z jakési 
skepse první přímé prezidentské vol-
by, a i když jejich výsledek není v době 
odevzdání tohoto článku znám, přejme 
si prezidenta moudrého a laskavého, 
který bude dobrým reprezentantem 
nás všech a bude nás povzbuzovat 
a sjednocovat. 

Jsou také věci a témata, které jsou 
naše a můžeme je ovlivnit:

– II. etapa revitalizace (rekon-
strukce) budov základní školy. Plánů 
a projektů jak zrekonstruovat prostory 
základní školy je hodně a usilovně za-
jišťujeme financování realizace. Bez vý-
znamné účasti městských financí se to 
ale neobejde. Do poslední fáze jde pří-
prava projektu tzv. energetických úspor 
(zateplení fasád, střech a podhledů 
budov včetně výměny oken a vnějších 
dveří s celkovou rekonstrukcí topení 
a kotelny, s vestavbou sociálních zaříze-

ní, s výtahem a novými vstupy pro zajiš-
tění bezbariérovosti, nové centrální šat-
ny a další). Na tento projekt, jak jsem již 
psal, jsme získali dotaci ve výši 13,5 mil. 
Kč. Zahájení ale ještě podle nové legis-
lativy zbrzdí výběrové řízení na zhoto-
vitele a nezbytná schválení od Státního 
fondu životního prostředí tak, že za-
hájení prací bude možné, pokud půjde 
vše hladce, až po letních prázdninách. 
K tomu se ukázala nestabilita svahu, 
na kterém škola stojí, zejména po deš-
tivém roce 2010, takže aktuálně měří-
me jinak neznatelné pohyby školy, vy-
pracovali a podali jsme žádost o dotaci 
na stavební opatření, která svah defini-
tivně stabilizují (podzemní odvodňova-
cí vrty, rekonstrukce vnější kanalizace, 
pilotová stěna před školou, mikropi-
lotová stabilizace základových patek 
některých sloupů hlavní budovy školy 
a ztužující stěny v suterénu). Připravu-
jeme i další projekty, které budou řešit 
také venkovní školní hřiště, aby mělo 
všechny potřebné parametry k výuce 
i dalšímu sportování našich dětí, nebo 
modernizaci školní kuchyně, kde rych-
le zastaralo její vybavení, a škola, která 
bude brzy plná dětí (800 žáků), bude 
kapacitně zcela naplněna. Posledním 
projektem je revitalizace dětského hři-
ště MŠ Hvězdička, které bude staveb-
ními pracemi dotčeno a bude nutno ho 
obnovit.

– Rozpočet města. Hovoří o něm sa-
mostatný článek, tak mi nyní dovolte 
jen sdělit, že peněz je v rozpočtu více, 
což nám umožní realizovat  některé in-
vestice, které jsou potřebné a připrave-
né a na které se dosud nedostávalo pe-
něz. Není to však všechno, co by bylo 
třeba udělat či zlepšit, je to ale výrazný 
posun kupředu.

– Dotace. Souvisejí s rozpočtem 
města a jsou jedním z mála zdrojů, kte-
rými lze rozpočet (příjmy města) dopl-
nit. V současnosti připravujeme další 
projekty, které pomohou dále vylepšit 
veřejné prostory ve Šlapanicích i v Bed-
řichovicích, a školní hřiště. O těchto 
projektech blíže v některém z příštích 
čísel zpravodaje.

– Kulturně-společenský program.  
I letos se můžeme těšit na řadu akcí, 
které pořádá město a hlavně mnoho 

klubů, spolků a dalších organizací v 
něm působících. Já jsem tomu velmi 
rád a dopředu děkuji všem organizáto-
rům, protože není v dnešní době samo-
zřejmé, že někdo něco dobrého připraví 
pro své přátele, sousedy, spoluobčany. 
Jsou to také příležitosti ke vzájemné-
mu osobnímu setkávání a popovídání 
o všem možném, co nás zajímá. Město 
bude i nadále takové aktivity podporo-
vat formou příspěvků či dotací.

– Výstavba nového supermarketu 
TESCO. Pevně věřím, že s novým fis-
kálním rokem společnosti TESCO Sto-
res, a. s., konečně začne brzy na jaře 
tak dlouho mnohými z nás očekávaná 
výstavba stejnojmenného supermar-
ketu. Podle dosavadních informací 
by měla být, pokud se zase „něco ne-
přihodí“, dokončena v létě letošního 
roku.

– Koncepce dopravy, parkování 
a pohybu pěších ve městě. První část 
byla zveřejněna, proběhly semináře 
s vysvětlením, je připomínkována, při-
pomínky jsou vyhodnocovány, věcné 
připomínky, kterým bude možno vyho-
vět, budou do výsledné koncepce za-
pracovány. Obecně je k připomínkám 
nutno říci, že musíme mít na zřeteli, 
že prostory v jednotlivých ulicích nelze 
nafouknout a domy nelze odsunout, 
zbourat nebo přestěhovat a je nutno 
vytvořit maximum parkovacích stání se 
zachováním zeleně v ulicích. K tomu je 
třeba chránit zejména chodce a dopra-
va musí být bezpečná a plynulá. K té-
matu se vrátím příště. 

– Rekonstrukce ulice Karla Čapka. 
Je jednou z připravených investic. Proč 
ulice K. Čapka? Protože je tudy přístup 
a příjezd ke zdravotnímu středisku, kte-
ré využívají více či méně všichni a v jeho 
okolí již není dostatek parkovacích stá-
ní. V rozpočtu jsou připraveny finance 
na rekonstrukci poloviny komunikace 
s parkováním právě v okolí zdravotního 
střediska. Pokud se nám podaří získat 
dostatečná dotace, budeme moci pro-
vést rekonstrukci celou.

– Chodník na Ponětovské ulici. Po-
žádali jsme znovu o dotaci na tuto akci. 
Pokud ji dostaneme, budeme akci letos 
realizovat. Pokud nikoliv, pokusíme se 
realizovat alespoň nejpalčivější spod-

Pohled do starostovy kanceláře 

Z města
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Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
vítám vás při čtení prvního čísla 

Šlapanického zpravodaje roku 2013. 
Doufám, že tento rok s třináctkou 
na konci bude pro nás všechny úspěš-
ný a že se ve zdraví a s dobrou nála-
dou budeme setkávat na různých šla-
panických akcích. I letos jsme pro vás 
ve zpravodaji připravili malé změny. 
Aby byl trochu veselejší, u každé rub-
riky najdete piktogram. Na obálkách 
se budete setkávat s historickými fo-
tografiemi Šlapanic, aby i ty mladší 
ročníky mohly vidět, jak některá šla-
panická místa vypadala dříve.

Zima je ve znamení plesů a zimních 
sportů. Proto jsme také i my, město 
Šlapanice, zahájili sezonu již šestým 
městským plesem v sokolovně. Jako 

každý rok nám zahrála Prestige Sym-
phony Orchestra s dirigentem Vik-
torem Kozánkem. V průběhu večera 
zatančil taneční soubor La Quadrilla 
a vystoupili imitátor s kouzelníkem. 
Dále jste v této plesové sezoně mohli 
navštívit například myslivecký ples, 
zahrádkářský Věneček, 1. obecní ples 
v Bedřichovicích, ples gymnázia,  
2. ples šlapanických podnikatelů 
a živnostníků a sokolský ples.

I letos nám po-
časí přálo a zabrus-
lili jsme si na ledě 
v městském parku 
a děti si užily kar-
neval na ledě, který 
byl jak v loňském, 
tak v letošním roce 
velmi úspěšný a ve-
selý.

V době, kdy do-
stanete zpravodaj 
do svých domác-
ností, už budeme 
mít za sebou za-
bijačku s farmář-
skými trhy. Letos ji připravili řezníci 
z Rosic. Jistě si mnozí z vás pochut-
nali na jitrničkách, jelítcích, ovárku 
a gulášku. Mohli jste také najít stánky 
s frgály, ovčími sýry, trdelníky a další-

mi produkty, na které jste na farmář-
ských trzích zvyklí. I v letošním roce 
se budeme nadále snažit, aby pro vás 
byly tyto trhy zajímavé, a abyste si 
do svých domácností nakoupili dob-
roty od českých a kvalitních farmářů, 
výrobců a prodejců.

Přeji vám krásnou zimu se spoustou 
sněhu a radovánek s ním spojených. 
Užijte si sáňkování, lyžování, běžko-
vání, bruslení nebo jen tak pěkných 

procházek zasněženou krajinou.  
Těším se na setkání v dalším čísle, což 
bude začátkem dubna.

Jitka Nevrklová

  Slovo
Jitky Nevrklové

ní část mezi Svatojánským náměstím 
a ulicí 8. května, pokud budeme mít 
dostatek peněz.

– Cyklostezky. Letos bychom rádi 
ukončili více než deset let dohadů 
ohledně výkupu pozemků a různých, 
někdy až absurdních požadavků jejich 
vlastníků pro cyklostezku Šlapanice–
Bedřichovice. Plánujeme realizovat 
na našich a dosud vykoupených po-
zemcích část této cyklostezky mezi 
tzv. Černým splavem a Bedřichovice-
mi, s veřejným osvětlením. Dalším zá-
měrem je realizovat podobnou cyklo-
stezku podél Říčky od tenisových kurtů 
na Dlouhé ulici, kde jsme rekonstruo-
vali komunikaci vloni, k Ponětovicím, 
respektive k mostu krajské komunika-
ce přes Roketnici. I zde máme vykou-
peny potřebné části pozemků, až na je-
den jediný. 

– Územní plán. Letošní rok bude 
také věnován tvorbě nového územní-

ho plánu. Momentálně se projednává 
jeho koncept. Je to „pracovní“ doku-
ment, s tím, že není definitivní. Slouží 
zejména k posuzování a připomínko-
vání. Všechny připomínky musí být 
vyhodnoceny a vypořádány, tj. buď 
zapracovány, nebo nezapracovány 
s odůvodněním. Jsou tedy zbytečná 
případná emotivní či silácká prohláše-
ní o tom, co je či není dobře. Koncept 
podléhá schválení zastupitelstva města 
a vyústí v návrh územního plánu města 
Šlapanice, který již bude zkoordinova-
ným finálním návrhem, ale stejně tak 
bude znovu podléhat připomínkování. 
A až schválení návrhu územního plánu 
zastupitelstvem bude tím definitivním, 
teprve potom budeme mít nový platný 
územní plán.

Toto jsou některé z témat a aktivit, 
jež máme v plánu pro rok 2013. Ne-
jsou všechny, to by článek musel být 
ještě jednou tak dlouhý, a ani o jejich 

důležitosti nechci spekulovat, protože 
každý z nás to může cítit trošku jinak 
a může mít pravdu. Určitě se o všem 
včas dozvíte prostřednictvím zpravo-
daje, webových stránek města, tele-
vizního infokanálu nebo na výlepových 
plochách. Ať budeme ale předávat 
informace jakkoliv, vždy bude záležet 
i na vás, zda je budete vyhledávat, číst 
nebo poslouchat.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem 
vám, kteří opět trpělivě udržujete ne-
jen v tomto zimním čase chodníky a ze-
leň u vašich domovů. Vážíme si toho, 
protože to je účinná pomoc, vyjádření 
vašeho vztahu k našemu městu a péče 
o pěkné prostředí, ve kterém všichni 
žijeme. 

Vše dobré do dalších dní a šťastný 
nový rok přeje všem

Ing. arch. Jaroslav Klaška
starosta města

Z města
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Informace z 58.–62. schůze 
Rady města Šlapanice

Na svých posledních jednáních při-
jala rada města v minulých týdnech 
mimo jiné následující usnesení:

58. schůze – 7. 11. 2012 
– schvaluje variantu „J“ podle „Studie 

koncepce silniční dopravy města Šlapa-
nice“ zpracované UAD studiem, spol. 
s r. o., s úpravou na základě již vznese-
ných připomínek:
a)  zastávky autobusu na ul. Nádražní  

v úseku mezi ul. Čechovou a Brněn-
skou budou ponechány,

b)  text studie bude doplněn o předpo- 
klady vývoje stupně automobilizace 
v návaznosti na demografický vývoj 
Šlapanic, trendy pohybu obyvatel 
a dělby přepravní práce, a to ve vzta-
hu k řešení horizontů 5 a 20 let. 

– provedla rozpočtové opatření  
č. 16/2012 se zvýšením celkových pří-
jmů a výdajů ve shodné výši 30 000 Kč 

– schvaluje nájemní smlouvu  
č. DPS/95/2012 na dobu neurčitou s ná-
jemci na byt č. 201 v Domě s pečovatel-
skou službou s účinností od 15. 11. 2012   

– schvaluje darovací smlouvu č. DS-
2012-11 s CTP Invest, spol. s r. o., na vy-
bavení venkovního dětského hřiště 
v MŠ Brněnská pole a část hřiště v MŠ 
Zahrádka herními prvky v celkové hod-
notě 546 975 Kč

– schvaluje vzor smlouvy o nájmu 
hrobových míst č. NS-2012-21 pro uza-
vírání nových nájemních smluv odbo-
rem investic a správy majetku s účin-
ností od 1. 12. 2012

– zamítá žádost fyzické osoby o zprů-
jezdnění a zprůchodnění části pozem-
ku p. č. 224/5 v k. ú. Šlapanice u Brna

59. schůze – 21. 11. 2012 
– schvaluje smlouvu o souhlasu  

s realizací projektu „Realizace prvků 
ÚSES, lokální biokoridor Puštor-Zlá-
maniny“, č. OST-2012-70 s fyzickými 
osobami

– schvaluje smlouvu o souhlasu s vy-
budováním projektu „Územní systém 
ekologické stability (ÚSES)“ v k. ú. 
Podolí u Brna (okres Brno-venkov)“, 
na pozemku p. č. 909/112 ve vlastnictví 
města Šlapanice, evidovanou pod čís-

lem OST-2012-71 s obcí Podolí 
– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy o dílo 

č. SOD-2012-09 Projektu sanačních 
opatření stabilizace podloží ZŠ Šlapani-
ce se společností Fundos, spol. s r. o.

– schvaluje dodatek č. 2 smlouvy 
o technické, ekonomické, organizační 
a projektové přípravě akce „PD rege-
nerace objektů ZŠ Šlapanice“ s DEA 
Energetická agentura, s. r. o., kterým 
se upřesňuje rozsah a termín plnění díla

– schvaluje zadávací dokumenta-
ci pro výběr zhotovitele na provádění 
servisu a údržby kamerového systému 
města

– pověřuje vedoucího strážníka MP 
výběrem dodavatele na provádění 
servisu a údržby kamerového systému 
města 

– provedla rozpočtové opatření  
č. 17/2012 se zvýšením celkových pří-
jmů a výdajů ve shodné výši 769 600 Kč

– schvaluje smlouvu o výpůjčce  
č. OST-2012-69 se Sluníčko Šlapanice, 
o. s., s účinností od 22. 11. 2012             

– schvaluje, na základě doporučení 
škodní a likvidační komise, odepsání 
tematicky zastaralých, poškozených 
a opotřebovaných knih z knihovního 
fondu Městské knihovny Šlapanice po-
dle předložených seznamů  

– schvaluje, ve smyslu § 12 odst.  
3 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách, zadat VZMR na akci „Stra-
tegický plán rozvoje města Šlapanice 
do roku 2020“ poptávku v rozsahu prací 
podle předložené přílohy

– schvaluje změnu Organizačního 
řádu Městského úřadu Šlapanice s plat-
ností ode dne schválení a účinností 
od 1. 12. 2012 

60. schůze – 5. 12. 2012 
– vydává nesouhlasné stanovisko 

ke stavbě skladové haly č. 2 na částech 
pozemků p. č. 3072/9, 10, 11, 15 a 16, 
vše v k. ú. Šlapanice u Brna, žadatele 
VAREAL, s. r. o., neboť tato stavba je 
svým umístěním podle územního plá-
nu SÚ Šlapanice jen částí v ploše urče-
né pro výrobu

– vydává souhlas vlastníka místní 
komunikace pro společnost VAREAL,  

s. r. o., k napojení vjezdu a chodníku pro 
záměr stavby rodinného domu na po-
zemku p. č. 3000/11, v k. ú. Šlapanice 
u Brna, na komunikaci v ul. Akátové, 
p. č. 3000/1, podle předložené projek-
tové dokumentace

– provedla rozpočtové opatření  
č. 18/2012 se zvýšením celkových pří-
jmů a výdajů ve shodné výši 119 800 Kč 

– schvaluje nájemní smlouvu č. NS-
2012-25 na pronájem nebytových 
prostor v objektu Nádražní 1178/7, 
Šlapanice, nájemci, a to pro potřeby 
televizního studia za cenu 35 750 Kč/
rok; od roku 2014 s valorizací o inflaci 
předchozího roku

– schvaluje nájemní smlouvy: č. NS-
2012-27 s Masarykovou univerzitou,  
č. NS-2012-26 s Tělocvičnou jedno-
tou Sokol Šlapanice, č. NS-2012-28 se 
Spolkem pro postavení a udržování or-
lovny ve Šlapanicích u Brna, které jsou 
uzavřeny pro zřízení volebních míst-
ností pro volby prezidenta ČR

– RM schvaluje smlouvu o výpůjčce  
č. OST-2012-76 s MŠ Zahrádka, pro zří-
zení volební místnosti pro volby prezi-
denta ČR

– doporučuje ZM ke schválení smlou-
vu o smlouvě budoucí darovací č. BS-
2012-61 se společností Brněnská pole 
Invest, s. r. o., jejímž předmětem je zá-
vazek smluvních stran majetkoprávně 
upravit vlastnické vztahy k pozemkům 
dotčených realizací akce „Šlapanice, ul. 
Jungmannova, komunikace – obratiště“

– vydává souhlas pro TONDACH Čes-
ká republika, s. r. o., k čerpání rezervy 
na sanace a rekultivace v dobývacím 
prostoru Šlapanice, II. etapa, pro tento 
účel vytvořené v souladu s § 31 odst. 5) 
a 6) zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně 
a využití nerostného bohatství

– schvaluje zvýšení cen za poskyto-
vání pečovatelské služby s účinností 
od 1. 1. 2013

– schvaluje nabídku Ministerstva vni-
tra na převzetí techniky pro zajištění 
přenesené působnosti státní správy 
na úseku správních a dopravních agend 
do vlastnictví města Šlapanice s plat-
ností od 1. 1. 2014

– schvaluje politiku kvality a politiku 

Z města
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bezpečnosti informací, s platností 
a účinností od 6. 12. 2012

61. schůze – 17. 12. 2012 
– schvaluje smlouvu o poskytnutí do-

tace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
č. 16745/12/OKH

62. schůze – 19. 12. 2012 
– schvaluje dodatek č. 4 ke smlou-

vě č. 6201736 s E.ON Energie, a. s., pro 
odběrné místo Brno, Opuštěná 9/2, 
a dále závěrkový list č. PL2012120634 
s EP ENERGY TRADING, a. s., který je 
smlouvou na dodávky plynu, a závěrko-
vý list č. EL2012120634 s E.ON Energie, 
a. s., který je smlouvou na dodávky elek-
trické energie, a to pro všechny objekty 
ve vlastnictví města ve Šlapanicích

– bere na vědomí informaci o vý-
běru zhotovitele akce „Šlapanice, 
nábřeží Říčky – revitalizace zele-
ně“ a schvaluje zprávu o posouzení 
a hodnocení nabídek a smlouvu o dílo  

č. SOD-2012-22 s vybraným uchazečem
– schvaluje zrušení zadávacího ří-

zení pro výběr zhotovitele VZ „Pod-
pora a údržba kamerového systému 
města Šlapanice“ a ukládá vedoucímu 
strážníkovi MP zpracovat podmínky 
pro vypsání nového výběrového řízení 
na servis zařízení městského kamero-
vého systému se změněnými kritérii

– provedla rozpočtové opatření  
č. 19/2012 se zvýšením celkových pří-
jmů a výdajů ve shodné výši 270 000 Kč 

– bere na vědomí dodatek č. 11 
smlouvy o zajištění financování systé-
mu IDS JMK s Jihomoravským krajem, 
Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno, 
který řeší finanční příspěvek do roz-
počtu JMK na nadstandard dopravní 
obslužnosti linky MHD č. 31 a dopo-
ručuje ZM ke schválení další navýšení 
nadstandardu dopravní obslužnosti 
v rámci IDS JMK o 119 212 Kč

– schvaluje přímé zadání veřejné za-
kázky malého rozsahu (tj. do 200 tis. 

Kč bez DPH) na služby – zpracování  
realizační projektové dokumentace pro 
rekonstrukci dešťové a splaškové kana-
lizace v areálu základní školy včetně 
přípojek objednávkou u Atelier 2007, 
a to v rozsahu cenové nabídky ze dne 
18. 12. 2012

– schvaluje smlouvu o převzetí a svo-
zu odpadu č. 1300046351 pro MěÚ Šla-
panice, pracoviště Brno, Opuštěná 9/2, 
a to se společností Spalovna a komu-
nální odpady Brno, akciová společnost, 
evidovanou pod č. OST-2012-79

–  schvaluje smlouvu č. OST-2012-80 
o zařazení do provozu systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování odpadů firem 
na rok 2013, která bude uzavřena se zá-
jemci o svoz

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.

Výběr z usnesení 
Zastupitelstva města Šlapanice 

11. zasedání 
ze dne 12. prosince  2012 

– schvaluje rozpočtové opatření č. 14 
se zvýšením celkových příjmů a výdajů 
ve shodné výši 248 000 Kč

– schvaluje rozpočtové opatření č. 15 
se zvýšením celkových příjmů a výdajů 
ve shodné výši 1 403 000 Kč

– schvaluje rozpočtové opatření č. 16 
se zvýšením celkových příjmů a výdajů 
ve shodné výši 30 000 Kč

– schvaluje rozpočtové opatření č. 17 
se zvýšením celkových příjmů a výdajů 
ve shodné výši 769 600 Kč

– schvaluje rozpočtové opatření č. 18 
se zvýšením celkových příjmů a výdajů 
ve shodné výši 119 800 Kč

– schvaluje:
1. rozpočet města Šlapanice na rok 

2013 ve výši:
 příjmy  149 073 000 Kč
 výdaje  145 819 600 Kč
 financování  3 253 400 Kč
2. závazné ukazatele rozpočtu
3. kompetence Radě města Šlapanice 

k provádění rozpočtových opatření 
v průběhu roku 2013 ve výše uve-
deném rozsahu s tím, že každé roz-

počtové opatření, provedené v kom-
petenci rady, bude předloženo na 
nejbližším zasedání zastupitelstva 
ke schválení

– schvaluje dodatek č. 10 smlouvy  
o zajištění financování systému IDS 
JmK, uzavřený mezi Jihomoravským 
krajem a městem Šlapanice

– schvaluje kupní smlouvu č. KS-
2012-13 na prodej pozemku p. č. 
2216/29, o výměře 35 m² v k. ú. Šlapa-
nice u Brna, z vlastnictví prodávající do 
vlastnictví města Šlapanice. Cena ve 
výši 200 Kč/m² byla stanovena doho-
dou smluvních stran

– schvaluje kupní smlouvu č. KS-
2012-14 na prodej pozemku p. č. 182/2, 
o výměře 41 m² v k. ú. Šlapanice u Brna, 
z vlastnictví města Šlapanice do vlast-
nictví kupující.  Cena ve výši 611 Kč/m² 
byla stanovena dohodou smluvních 
stran

– schvaluje kupní smlouvu č. KS-
2012-17 na prodej pozemku p. č. 
2216/3, o výměře 96 m² v k. ú. Šlapa-
nice u Brna, z vlastnictví prodávajících 
do vlastnictví města Šlapanice. Cena ve 
výši 200 Kč/m² byla stanovena doho-
dou smluvních stran

– schvaluje smlouvu č. OST-2012-72 
na prodej části pozemku p. č. 3313/1,  
o výměře 40 m², oddělené jako nová 
parcela č. 3313/3 geometrickým plá-
nem č. 2628-93/2012, vše v k. ú. Šla-
panice u Brna, z vlastnictví prodávají-
cích do vlastnictví města Šlapanice, se 
současným zřízením věcných břemen 
na převáděném pozemku a pozemcích  
p. č. 400/1, 3306/23 a 3320/21, vše v k. ú. 
Šlapanice u Brna, ve vlastnictví města 
Šlapanice jako povinného. Kupní cena 
ve výši 200 Kč/m² byla stanovena doho-
dou smluvních stran

– schvaluje nabytí nemovitosti – bu-
dovy č. e. 551, část obce Šlapanice, 
stojící na pozemku p. č. 772/2 v k. ú. 
Šlapanice u Brna, do vlastnictví města 
Šlapanice v dražbě, pověřuje starostu 
Ing. arch. Jaroslava Klašku a v případě 
jeho nepřítomnosti zástupce – mís-
tostarostu Pavla Horáka, účastí na 
dražbě a schvaluje nejvyšší možné po-
dání v dražbě ve výši dvojnásobku nej-
nižšího podání

– schvaluje smlouvu o smlouvě bu-
doucí darovací č. BS-2012-61 se společ-
ností Brněnská pole Invest, s. r. o., je-
jímž předmětem je závazek smluvních 
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stran majetkoprávně upravit vlastnické 
vztahy k pozemkům dotčených reali-
zací akce „Šlapanice, ul. Jungmannova, 
komunikace – obratiště“

– schvaluje koncepci rodinné politiky 
města Šlapanice na období 2013–2016 

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Zápis v plném znění je k nahlédnutí 
na web. stránkách www.slapanice.cz pod 
odkazem Městský úřad, informace ze ZM.

NEOBSAZENÝ OBVOD 
LÉKAŘE PRO DĚTI A DOROST  

V minulém čísle Šlapanické-
ho zpravodaje jsme informovali 
o ukončení lékařské praxe pro děti 
a dorost MUDr. Kysové. Laik si 
možná řekne, skončí jeden lékař, 
nahradí jej jiný, jednoduchý pro-
ces. Vězte však, že tomu zdaleka 
tak není. Celá problematika má 
hned několik úskalí. První je to, že 
soukromých pediatrů je obecně 
málo. Ti etablovaní mají své obvo-
dy naplněné (mnohdy přeplněné) 
registrovanými dětmi a z těchto 
důvodů nemohou přijímat nové 
pacienty. Právě proto není možný 
výkon jejich praxe ve Šlapanicích, 
byť jen na několik hodin týdně. 

Podařilo se nám nalézt lékaře, 
kteří by o výkon služby v našem 
městě měli zájem, nicméně nemají 
v tento čas požadovanou atestaci. 
V tomto případě se jedná o proces, 
který nelze urychlit a je otázkou 
prvního pololetí příštího roku. 

Dalším značně limitujícím fak-
torem je skutečnost, že současný 
neobsazený obvod je velmi malý 
a má, co do počtu dětí, daleko 
do srovnání se standardními počty 
pacientů v jiných obvodech. Tento 
aspekt má zásadní dopad na eko-
nomickou stránku výkonu praxe.

I přes všechny výše uvedené sku-
tečnosti nám není současný stav 
lhostejný, byť se jedná především 
o záležitost na krajské úrovni. Na-
dále pokračujeme v jednáních 
a podnikáme aktivní kroky pro ob-
sazení a následné posílení praxe 
praktického lékaře pro děti a do-
rost v našem městě.     

Pavel Horák                   

Komfortní vstup 
do zdravotního střediska

Na přelomu starého a nového roku 
byl zásadním způsobem zrekonstruo- 
ván vstup v zadní části zdravotního 
střediska. Prochází jím denně desítky 
občanů ke svým praktickým či odbor-
ným lékařům a na rehabilitaci. Opako-
vaně jsme byli svědky, jak obtížně přes 
dvojité samouzavírací dveře vstupovali 
staří a nemocní lidé. To ale nebyl jediný 
důvod rekonstrukce vstupu. Původní 
vstup výrazně přesahoval do průcho-
zího chodníku na náspu kolem budovy. 
Ten začal již před lety postupně „sedat“ 
a v důsledku toho se vstupní konstruk-
ce začala odlamovat od hlavní budovy. 
Již nepostačovaly „kosmetické“ úpravy 
na zacelování zvětšující se pukliny. Pro-
to se přistoupilo k řešení, které je kon-
strukčně včleněno do budovy a další 
pokles vnějšího chodníku ho již nadále 

nemůže ohrozit. Připravujeme i další 
úpravy zdravotního střediska a zásadní 
rekonstrukci přilehlého prostoru na uli-
ci K. Čapka, která by navíc měla od-
stranit potíže s parkováním. A na závěr 
poděkování těm, kteří tuto užitečnou 
a potřebnou rekonstrukci v krátké době 
připravili a zrealizovali.

doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc.

Vodné a stočné v roce 2013
Vážení občané,
máme zde další nový rok. Do jeho 

začátku se nám promítnou věci krásné 
a příjemné (zasněžené hory, plesová 
sezona), ale i věci méně krásné, a už 
vůbec ne příjemné. Jednou takovou  
každoroční událostí je navyšování vod-
ného a stočného.

V  roce 2011 jsem informovala o po-
vinnosti Svazku obcí pro vodovody  
a kanalizace Šlapanicko zvyšovat vod-
né a stočné minimálně o 3 % nad inflaci 
(„…na základě rozhodnutí Evropské ko-
mise o přidělení dotací na vybudování 
splaškové kanalizace na území našeho 
svazku, a to minimálně o 3 % ročně nad 
inflaci, minimálně po dobu udržitelnos-
ti projektu, tj. 5 let od kolaudace díla.“) 

V letošním roce se nám tak jako loni do 
celkového navýšení vodného a stočného 
promítlo  další zvýšení DPH, a to o 1 %. 

Pokud bychom tedy porovnávali cenu 
vodného a stočného bez DPH (což chá-
pu, že není pro občana až tak zajímavé), 
dostaneme se z ceny v roce 2012, která 
byla 68,90 Kč/m3, na částku 72,64 Kč/m3. 
Jedná se o navýšení 5,4 %. Z pohledu 
finančního modelu, který je závazný  
a sledován orgány EU, by částka za vod-

né a stočné v roce 2013 měla dosáhnout 
hodnoty 73,88 Kč/m3 bez DPH. 

Celková částka za vodné a stočné 
včetně DPH je pro občana našeho svaz-
ku pro rok 2013 83,52 Kč/m3. 

I přes skutečnost, že jsme se s hod-
notou vodného a stočného přehoupli 
přes hranici 80,– Kč/m3, jsme při srov-
nání výše ceny vodného a stočného  
v rámci republiky (stejně tak jako v loň-
ském roce) uprostřed celorepublikové  
tabulky.

Rok 2013    bez DPH   s DPH
Vodné  34,39 39,54 (Kč/m3)
Stočné 38,25 43,98 (Kč/m3)
Celkem 72,64 83,52 (Kč/m3)

Pro srovnání ještě uvádím, že v roce 
2011 byla cena vodného a stočného 
72,88 Kč/m3, v roce 2012 78,54 Kč/m3. 
Pokud bychom tedy chtěli vyčíslit na-
výšení ceny vodného a stočného v ko-
runách, byla v roce 2012 zvýšena cena 
o 5,66 Kč/m3, pro letošní rok bylo toto 
navýšení o 4,98 Kč/m3.

Ing. Markéta Staňková
tajemnice Svazku obcí pro vodovody

a kanalizace Šlapanicko

Z města
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V prosincovém vydání ŠZ jsem na-
psal informaci o srovnávacím prů-
zkumu Město pro byznys 2012, kde 
se Šlapanice umístily na celkovém 
druhém místě v Jihomoravském kraji  
(z 21 posuzovaných obcí s rozšířenou 
působností). Dvacet pět – polovina 
všech – hodnocených kritérií se vzta-
hovalo k výkonu veřejné správy naše-
ho úřadu, kde práce a přístup našich 
úředníků byly rovněž vysoce hodnoce-
ny – druhým místem. Fakta tedy opět 
dokládají, že šlapanický úřad a jeho 
zaměstnanci se řadí mezi ty kvalitněj-
ší a efektivnější nejen v rámci našeho 
regionu – Brna a jeho blízkého okolí. 
Nesporně tomu napomáhá i několik 
projektů, které byly v minulých létech 
v MěÚ Šlapanice realizovány.

Obecnými zásadami a také hodnoto-
vými kritérii při výkonu veřejné správy 
jsou: dodržování zákonnosti, kvalita, 
efektivita a etika práce. K tomu je nutné 
bezpochyby přiřadit také nestrannost, 
rovný přístup nebo např. informační 
otevřenost. (Poznámka: Na prosinco-
vém zasedání zastupitelstva mne jeden 
občan doplnil, že si Šlapanice vydobyly 
rovněž druhé místo v anketě „otevře-
no–zavřeno“ za cenzuru Šlapanického 
zpravodaje. Měl pravdu. V tomto pří-
padě však šlo o jednostrannou anketu, 
kde se nezkoumá názor nebo obhajo-
ba napadené strany či osoby. Je tedy 
otázkou, nakolik je právě tato anketa 
objektivní.) 

Samotný pojem „etika“, slova uží-
vaného v českém jazyku, pak zahrnuje 
čestnost, spravedlnost, slušnost, od-
povědnost, rovnost a zároveň skuteč-
nost, že např. rozhodování úředníků je 
v souladu s těmito hodnotami. Úřady, 
ve vztahu ke svým klientům, v sobě na-
víc odrážejí a musí dodržovat složitou 
soustavu ústavních, právních i politic-
kých odpovědností. Je proto důležité, 
aby pracovníci úřadů dokonale rozu-
měli povaze své individuální odpověd-
nosti v procesu rozhodování. Musí tak 
ve svém nitru skloubit tři různé aspekty:

– Právní postoj spočívá v tom, že bu-
dou úředníci respektovat ideu zákono-
dárce a nebudou se řídit jen zásadou, 
co není zakázáno, je dovoleno.

– Morální postoj se týká nutného 

ztotožnění úředníka s obecnou definicí 
morálky a lidských hodnot.

–  Preference zájmů je rozhodová-
ní, v němž musí dát úředník přednost 
zájmu veřejnému před zájmem indivi- 
duálním.

Co je tedy ona morálka úředníků 
veřejné správy? Je to soubor hodnot, 
postojů, názorů, zvyků a pravidel vy-
cházejících z přijatých zákonů a spole-
čenských norem, které se projevují jak 
v činnosti úředníků směrem k úřadu, tak 
směrem k veřejnosti. Na základní úrovni 
jde hlavně o to, vypořádat se s pokuše-
ním, které přináší moc, přístup k veřej-
ným statkům a příležitost nedodržet 
sliby a závazky ve styku s veřejností. 
Vyšší úroveň morálky se týká konfliktu 
zájmů – podřízení individuálních zájmů 
zájmům veřejným. Další úroveň morál-
ky je spojena s kvalitou služeb poskyto-
vaných občanům. Úředník si musí vždy 
uvědomovat, že vyhlašované standardy 
a hodnoty nejsou definovány jeho před-
stavami, ale zadanými úkoly a činnost-
mi. Korektnost, obrana proti korupci 
a podvodům je nezbytností. Nejvyšší 
úroveň veřejné morálky se týká schop-
nosti pozitivního kompromisu a sociální 
integrace. Ctít „skutečné“ hodnoty musí 
znamenat více než artikulování chtě-
ných přesvědčení.

Schopnost sebekritického hodnocení 
by měla být přirozenou součástí kva-
lifikace vzdělaných osobností a tedy 
i úředníků. Jejich etické chování musí 

být stále posilováno angažovaností 
nadřízených ve prospěch právě etiky. 
Ztotožnění se s identifikací správných 
hodnot a etických principů je proto ne-
dílnou součástí úspěšného, efektivního 
a účinného jednání, nejlepšího využití 
veřejných zdrojů, stimulace kreativních 
a inovativních schopností pracovníků.

Vztah české veřejnosti (skupina 
„na druhé straně přepážky“) k veřej-
ným institucím se však vyznačuje ur-
čitou krizí důvěry, protože nejeden 
úředník či politik v očích veřejnosti 
zklamal. Navíc značná část občanů 
stále není připravena se na řešení ve-
řejných záležitostí osobně přímo po-
dílet, natož chápat některé legislativní 
požadavky a pravidla pro jejich vyřizo-
vání. U výrazné menšiny pak je tomu, 
snad až přehnaně, naopak, kdy se sna-
ží přesvědčovat sebe i okolí, jak mají 
zvládnuty odbornosti i všechny druhy 
komunikace. Přínosem tito „aktivisté“ 
přesto nebývají, protože realita života 
je mnohdy jiná. 

Etika, morálka a další pojmy vztahu-
jící se ke slušnosti a poctivosti by tedy 
měly být zásadou na obou stranách 
jednajících ve správních, obchodních 
nebo i politických činnostech a vzta-
zích. Pracujme na vylepšování těchto 
vlastnostních atributů, ať již jsme úřed-
níci, anebo úředníků klienti. V kolektivu 
pracovníků šlapanického úřadu se o to 
stále snažíme. 

Ing. Václav Hrabálek, tajemník MěÚ

13. 1. 2013 ±  85 let ±  Charlotte Kotulanová

26. 1. 2013 ±  zlatá svatba ±  Olga a Čeněk Polákovi

28. 1. 2013 ±  85 let ±  František Locker

Veřejná správa a etika 

Z města
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Změny v trolejbusové dopravě linky č. 31 
Změny dopravního řádu trolejbuso-

vé linky číslo 31, ke kterým došlo od  
1. ledna 2013, jste již jistě zaregistro-
vali. O skutečnosti, že v rámci úspor 
města Brna budou vypuštěny některé 
spoje, jsme se dozvěděli bohužel jen 
z médií a informací od občanů. Oka-
mžitě jsme vstoupili do jednání s Jiho-
moravským krajem, s koordinátorem 
IDS společností KORDIS JMK, a. s. 
a Dopravním podnikem města Brna. 
Byli jsme informováni, že na trolejbu-
sové lince 31 má být vypuštěno celkem 
osm spojů, a to dva ranní před hlavní 
špičkou, čtyři spoje v dopoledních ho-
dinách mezi 9. a 13. hodinou a dva od-
polední po 17. hodině. 

Změny v jízdním řádu byly navrženy 
na základě sčítání cestujících na tro-
lejbusové lince číslo 31. Návrh redukce 
spojů v počtu osmi však považovalo 

vedení města Šlapanice za značný. 
Nebyli jsme přesvědčeni, že zejména 
v odpolední dopravní špičce by mohli 
šlapaničtí občané cestovat domů vy-
braným spojem, aniž by museli čekat 
na jiný, volnější. Obdobný problém by 
mohl nastat i v ranní špičce. Proto jsme  
situaci řešili s cílem, aby se změny v do-
pravě cestujících příliš nedotkly. 

Některé původně rušené spoje jsme 
obnovili na základě uzavření dodatku 
smlouvy mezi městem Šlapanice a fir-
mou KORDIS JMK, a. s. Ta, po dohodě, 
zajistila jeden spoj před ranní špičkou 
a dva spoje po odpolední špičce s tím, 
že odjezdu linky č. 31 od hlavního 
nádraží v odpolední špičce předchá-
zí odjezd linky č. 33. Ke změně došlo 
také v případě posledního spoje lin-
ky 31 ve 22.47 hodin, jenž byl zrušen 
s využitím prvního nočního spoje linky  

č. 96 ve 23.00, což je pouze o 13 minut 
později. Zrušený spoj linky číslo 31 byl 
přesunut na doplnění ranních spojů 
před sedmou hodinou.

Nový provoz budeme sledovat, 
a pokud by se ukázalo, že zajištění 
trolejbusové dopravy do Brna a zpět 
je nedostatečné, budeme na to reago-
vat. Jedná se o nadstandardní zajiště-
ní dopravy, které bude město Šlapa-
nice v tomto roce stát navíc přibližně  
121 tisíc korun. Pozitivní je, že lidé mo-
hou využívat více trolejbusové dopravy 
místo přepravy osobními vozidly, což 
šetří naše životní prostředí. Město Šla-
panice je účastníkem Integrovaného 
dopravního systému JmK a za zajištění 
dopravy pro své občany v roce 2013 za-
platí celkem 1,33 milionu korun. 

Ing.arch. Jaroslav Klaška 
Jitka Nevrklová

Z města

Seniorbus pokračuje
Po ukončení tzv. zkušebního provozu 

zvláštní autobusové linky pro seniory 
a zdravotně a tělesně postižené spo-
luobčany seniorbus, se nám podařilo 
udržet jeho provoz pro další období 
za pomoci dotace od Jihomoravského 
kraje. Seniorbusem tak mohou i nadá-
le cestovat všichni senioři s nárokem 
na starobní důchod a občané zdravot-
ně a tělesně postižení, kteří mají trvalé 
bydliště ve Šlapanicích. Od února bude 
seniorbus jezdit čtyřikrát týdně (pon-
dělí až čtvrtek) v době od 8.00 do 11.20 
se stejným jízdním řádem jako vloni. 
Dvakrát denně projede do čtyř úse-
ků rozdělené jednotlivé obytné části 
města se sítí zastávek, s cílem v centru 
u zdravotního střediska a supermarke-
tu nebo na Masarykově náměstí. Zaje-
de také do přilehlé brněnské městské 
části Slatina, kde mohou senioři pře-
stoupit na spoje běžné veřejné dopra-
vy, které jsou zde pro ně zdarma, po vy-
řízení průkazky. 

Od dubna připravujeme některá do-
plnění a vylepšení na základě připomí-
nek seniorů, kterých se tentokrát už 
vyjádřilo hodně. Můžeme nabídnout 
novou zastávku u DPS s odjezdem 

ke zdravotnímu středisku např. ráno 
v 7.45, nebo po druhém, pozdějším 
návratu ze Slatiny v 11 hodin rozjezd 
do jednotlivých částí města. O změ-
nách budou senioři včas informováni. 

Co musí zájemce 
o cestování senior- 
busem udělat? Při-
jít na městský úřad 
za paní Sovovou, 
se kterou vyplní 
jednoduchou žá-
dost o seniorkar-
tu, která mu bude 
obratem vydána 
spolu s jízdním 
řádem. S sebou 
musí přinést jed-
nu fotografii jako 
na občanský prů-
kaz nebo cestovní 
pas. Nebo může 
požádat o pomoc naše pracovnice pe-
čovatelské služby, které s vyřízením 
seniorkarty pomohou, pokud zájemce 
nemůže na městský úřad přijít sám. 
Vstup do seniorbusu bez seniorkarty 
není možný. A to je vše.

Nicméně bych chtěl všechny po-

žádat, aby si uvědomili, že seniorbus 
není součástí běžné veřejné dopravy 
či městské hromadné dopravy a nelze 
počítat s tím, že seniorbus bude jez-
dit zdarma pro kohokoliv v intervalech 

jako trolejbus linky č. 31. Stále jsme 
v režimu zcela nadstandardní sociální 
služby v režimu zvláštní autobusové 
linky podle zákona, pro předem daný 
okruh cestujících.

Ing.arch. Jaroslav Klaška
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Budoucnost ukládání odpadů na skládce 
ve Šlapanicích

Mezi hřbitovem a společností Bonag-
ro, a. s., je již dvě desítky let provozová-
na skládka. Vzhledem k jejímu umístění 
o jejím provozu naprostá většina oby-
vatel prakticky neví. Původní záměry 
počítaly s tím, že životnost skládky 

bude asi 15 let. Změny ekonomického 
prostředí a silnější důraz na ekologické 
aspekty výroby ovšem způsobily, že 
tento předpoklad se nenaplnil. Došlo 
ke změně dodavatelů odpadu a jeho 
charakteru. Podstatně se zmenšil i jeho 
celkový dodávaný objem. 

A jaké jsou důsledky změněného 
stavu? Zásadně se snížil ekonomický 
výnos a tím i finanční přínos pro město. 
Výrazně se také prodloužila doba pro-
vozování skládky. Předpokládáme mi-

nimálně o 10 let (vztaženo k původně 
uvažovanému roku 2005), protože k je-
jímu uzavření je nezbytné ji zaplnit dle 
platného rekultivačního projektu. Ná-
klady na uzavření a rekultivaci skládky 
přitom dosáhnou částky v desítkách 

milionů Kč. Navíc se vyskytl zásadní 
problém, a to s množstvím průsakové 
vody v tělese skládky. A v neposlední 
řadě se objevily stížnosti na zápach ze 
skládky. 

Jaké jsou plány společnosti Sateso 
(provozovatel skládky) a vedení města 
k řešení těch nejpodstatnějších úkolů? 

Finanční si-
tuaci řešíme jak 
snižováním ná-
kladů na provoz 
společnosti, tak 
i důrazem na ob-
chodní činnost, 
což se pozitivně 
odrazilo v zisko-
vosti společnosti 
(finanční situace 
byla hodnocena 
v minulém čísle 
zpravodaje). 

Uzavírání skládky je centrálním 
úkolem, na který navazují všechny 
ostatní. Naší snahou je docílit stavu, 
který by umožnil již v příštím roce 
(2014) zahájit její postupné uzavírání. 
To by přispělo zejména k podstatné-
mu zlepšení vodní bilance skládky, 
a jak předpokládáme, i k dalšímu po-

tlačení občasného zápachu. Konáme 
pro to všechny potřebné technolo-
gické kroky. Jediné, co nedokážeme 
ovlivnit, je situace na trhu s odpady. 
Bez jejich návozu na požadovanou 
úroveň nebude možné za stávajících 
podmínek zahájit uzavírání skládky. 

Finanční prostředky na uzavírání 
skládky jsou dvojího druhu. Jednak 
skládka povinně ze zákona tvoří „re-
kultivační fond“, a jednak společnost 
Sateso vytváří „dobrovolnou“ finanční 
rezervu na úhradu potřebných nákla-
dů. Povinný fond (nyní cca 7 mil. Kč) 
je ale využitelný až na následné rekul-
tivační práce a nelze jej proto použít 
v etapě uzavírání skládky. Dobrovolná 
rezerva je tak jediným (kromě případ-
ných mimořádných dotací např. města) 
zdrojem na uzavírání skládky. Částka 
současných 5 mil. Kč je ale nedosta-
tečná. Proto je důležitou součástí naší 
strategie průběžné vykonávání těch 
kroků, které bude uzavírání vyžado-
vat. Nedojde tak k akumulování výdajů 
k jednomu časovému okamžiku, a na-
víc tyto činnosti provádíme za výhod-
nějších ekonomických podmínek. 

Problémem, který jsme začali řešit 
okamžitě od počátku současného vo-
lebního období, je průsaková voda 

v tělese skládky. Její odstranění je 
nezbytnou podmínkou pro uzavírání 
skládky. V roce 2011 jsme požáda-
li o finanční dotaci a v loňském roce 
jsme po jejím schválení vybudovali ná-
kladem cca 5 mil. Kč nezbytně nutnou 
čističku. Ta upravuje průsakovou vodu 
ze skládky tak, aby ji bylo možné vy-

Z města

Kominíci
Vážení občané, po městě se mo-

hou pohybovat kominické firmy, 
které nabízí čistění komínů. Komi-
níci se při nabídce služeb údajně 
odvolávají na smlouvu uzavřenou  
s městem, ale žádná taková neexis-
tuje. Pokud si tedy občané nechají 
vyčistit komín, je to pouze jejich 
soukromá věc, resp. vztah mezi ob-
čanem a kominickou firmou. Buďte 
prosím obezřetní při tom, když ně-
koho pouštíte do svého domu.

Vedení města Šlapanice
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pouštět do veřejné kanalizace. V sou-
časné době je toto zařízení ve zku-
šebním provozu. Jeho chod bude ale 
znamenat pro Sateso další finanční 
náklad, a to ve výši nejméně 0,5 mil. 
Kč ročně. 

Na občasný zápach ze skládky si 
stěžovali občané minulé léto. Vedení 
Satesa i města okamžitě reagovaly za-
vedením řady opatření, která s občany 
průběžně konzultujeme. Výsledkem je, 
že občané subjektivně pozorují zlepše-
ní stavu, což potvrdila i objektivní mě-
ření provedená certifikovanou firmou. 
Řešení situace má ale i své negativní 
dopady. Jeden z hlavních dodavatelů 
odpadu na naši skládku jej po dobu pro-
šetřování stížnosti přestal navážet. To 
způsobilo výpadek příjmů jen za měsíc 
prosinec ve výši několika set tisíc Kč.

Vše výše uvedené poukazuje na po-
třebu co nejdříve zahájit uzavírání 
skládky. Toho lze dosáhnout jejím za-
plněním na potřebnou úroveň, což 
současně přinese potřebné finanční 

prostředky nejen na uzavírání sklád-
ky a její zabezpečení, ale i na provoz 
čističky průsakových vod. Jedná se 
o mnohamilionové náklady, které 
v případě, že nebudou produkovány 
ekonomickou činností skládky, pů-
jdou výhradně k tíži našeho města. 

A to by se zcela jistě promítlo i do roz-
vojového potenciálu Šlapanic. 

doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc.
jednatel spol. Sateso, s. r. o.

Vladimír Jun
vedoucí spol. Sateso, s. r. o.
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Oèní Studio Aleš Žejdl 
Centrum oèních vad

Tramvajová zastávka Masná
è. 8, 10, 13

KŘENOVÁ 71, BRNO

Budova IMF u zastávky tramvaje č. 8, 10, 13

,

Zen studio
Čechova 7, Šlapanice
e-mail: zenbrno@gmail.com
tel: +420 734 852 091
www.facebook.com/zdrave.masaze 
www.tcm-shop.cz

 Můžete u nás vyzkoušet …
 Lymfatické masáže manuální a přístrojové
 Klasické, luxusní a exotické masáže
 Terapii tradiční čínské medicíny 
 a prodej bylinných preparátů
 Zeštíhlující procedury – vacupress, galvanická žehlička 
 Solárium
 Kosmetika
 Dárkové poukazy
 Prodlužování řas a vlasů

 manuální a přístrojové
 Klasické, luxusní a exotické masáže

www.zdrave-masaze.cz

 Prodlužování řas a vlasůPři předložení tohoto 
kuponu sleva 20% 

na přístrojovou 
lymfatickou masáž. 

Platnost do 30. 4. 2013. 

Z města
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Jarmark ve škole
30. 11. 2012 se konal na naší škole už druhým rokem Předvánoční jarmark a při této příležitosti Klub rodičů a přátel ZŠ Šlapanice 

vyhlásil literární, fotografickou a výtvarnou soutěž pro žáky ZŠ Šlapanice ve dvou kategoriích pro první a druhý stupeň na téma 
Předvánoční jarmark v ZŠ Šlapanice. Žáci měli několik možností, jak toto téma zpracovat (např. článek, rozhovor, úvaha, báseň 
atp., dále fotografie nebo jakákoliv výtvarná technika). Všechny odevzdané práce patřily do kategorie I. stupeň ZŠ. Vyhodnocení 
soutěže proběhlo na setkání klubu rodičů a jako vítězové byli vybráni Míša Krajčovičová a Julie Svobodová ze 4.B za výtvarnou 
techniku, Jan Mikulka ze 3.A za písemnou práci žáků z 3. ročníku, Marie Štěpánková ze 4.B za písemnou práci žáků ze 4. ročníku  
a Jakub Černý z 5.A za písemnou práci žáků z 5. ročníku. Od klubu rodičů děti dostaly malé odměny (např. knihu spisovatelky Enid 
Blytonové). Všechny práce najdete na internetových stránkách www.krapzsslapanice.cz v sekci Jarmark.

Děkujeme dětem, které se do soutěže zapojily, a jejich učitelům, kteří je v tom podpořili.
Klub rodičů a přátel ZŠ Šlapanice, Eva Urbánková

Jarmark
Jarmark je akce, kterou pořádá 

ZŠ Šlapanice. Děti vyrábějí všelija-
ké krásné výrobky, které si můžete 
i zakoupit. Ale nejlepší na jarmarku 
je, že za vydělané peníze půjdeme 
třeba na výlet. Nejhorší to mají uči-
telé a učitelky. Všechno připravují  
a to chce opravdu kuráž. Jarmark 
je podle mě ta nejlepší akce, kterou 
ZŠ Šlapanice pořádá, jen smůla, že 
tato akce je jen jednou ročně.

Jan Mikulka, III. A

Slohové  a výtvarné práce dětí

Ze školství

Předvánoční jarmark
Bývá koncem listopadu ve škole. Koná se každý rok, 

abychom potěšili nejen blízké, ale i lidi, kteří se přišli podí-
vat. Také se tak trošku chceme pochlubit tím, co jsme vy-
robili. Každá třída výrobky vyrobí a prodá lidem, kterým se 
výrobky líbí. Jejich příprava nám trvala přibližně tři týdny. 
Nejčastěji jsme vyráběli ve výtvarné výchově a pracovních 
činnostech. 

Výrobků jsme měli převážně hodně, ale tyto tři se mi líbily 
nejvíc: adventní věnec, který jsme vyráběli tak, že jsme ba-
revnou stuhou obkroužili kruh z kartonu a potom ozdobili 
šiškami nebo sušenými pomeranči. Další výrobek, co se mi 
líbil, byla ozdobná svíčka, která se všem moc povedla. Dělali 
jsme to dvě vyučovací hodiny. Byl to náročný výrobek, jeli-
kož jsme na drátek navlíkali mrňavé korálky a drátek připev-
nili okolo svíčky. A abych nezapomněla na básnické sbírky! 
Jelikož jsme básně skládali my sami.

Na jarmarku bylo velice hlučno. Já jsem rozdávala po-
zvánky naší třídy, pak jsem prodávala v naší třídě, po ško-
le prodávala mašličky na dárky a potom šla do naší třídy 
na dražbu perníkových stromečků. Z mé rodiny přišla 
máma, táta a sestra. Nejvíc bylo narváno u občerstvení 
zdarma.                                                      Marie Štěpánková, IV. B

Vánoční jarmark
Již druhým rokem se konal na 

naší škole vánoční jarmark. Byl  
v pátek 30. 11. 2012 v 16 hodin. Žáci 
zde prodávají svoje výrobky, kte-
ré si sami připravují. Jsou to různá 
přáníčka, svícny a vánoční ozdoby. 
Některé maminky a babičky nám 
napekly perníčky a cukroví, které 
sloužily jako občerstvení. Peníze, 
které si na jarmarku vyděláme, po-
užijeme na nějaký výlet. Letos jsme 
si vydělali 3843 korun a pojedeme 
se podívat do Bonga nebo do kina. 
S paní učitelkou jsme se domluvili, 
že 300 korun z těchto peněz dáme 
na charitu. Jarmark se nám i rodi-
čům moc líbil a těšíme se na příští.

Jakub Černý, V. A
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Ve středu 5. prosince přišel 
za žáky 1. stupně Mikuláš. Všechny 
děti dostaly nadílku a o velké pře-
stávce si spolu s Mikuláši, anděly 
a čerty zazpívaly vánoční koledy. 
Děkujeme občanskému sdružení 
Kalamář za finanční příspěvek a žá-
kům 9. ročníku za perfektní přípravu 
a atmosféru.

Očima čerta: Prosinec, měsíc, 
na který se všichni vždy moc těší-
me. Do Vánoc už zbývá sice jen pár 
dní, ale my už slavíme od 5. prosin-
ce, kdy naši školu navštívil Mikuláš. 
Na jeho jméno připadá svátek, zná-
mý už od 13. století, a dětmi je mi-
lován především díky své štědrosti.

Pro nás deváťáky jsou tyto svátky 
poslední, které můžeme strávit spo-
lečně jako spolužáci. Během těch 
devíti let se z nás stali nerozluční 
kamarádi. Proto jsme s nadšením 
přivítali návrhy třídních učitelek 
uspořádat pro mladší ročníky miku-
lášskou besídku. Snad každý se chtěl 
zapojit. Koho by nelákala představa 
dělat Mikuláše, čerta nebo anděla. 
Tato akce se týkala všech tří devá-
tých ročníků, tudíž z každé třídy 
mohlo jít jen pár vyvolených. Z naší 
třídy, 9. A, se nás nakonec domluvi-
lo sedm. Rozdělili jsme si úkoly a za-
čali shánět kostýmy. Nastal den D. 
Ráno jako každé jiné. Celá škola se 
učila a my se strojili do připravených 
masek. Naše třída dostala na sta-
rost děti druhého ročníku. Od jejich 
třídních učitelů jsme obdrželi sezna-
my se jmény hodných, ale i zlobi-
vých dětí. Postupně jsme obcházeli 
jednotlivé třídy. Děti nám říkaly bás-
ničky a zpívaly písničky. Byly moc ši-
kovné. I když jsme se snažili je moc 
nevystrašit, ukápla občas i nějaká 
slzička. Dokonce se našlo několik 
dobrovolníků, kteří si vyzkoušeli 
čertův pytel a vlezli si do něj. Pyt-
le nakonec zůstaly prázdné a děti 
si za odměnu odnesly mandarinky 
a sladký perníček.

Na závěr jsme se všichni sešli 
na chodbě a celou akci jsme zakon-
čili zpěvem vánočních koled. Mys-
lím, že se tato akce velmi vydařila.

Lukáš Růžička, 9. A

MIKULÁŠ 2012 Adventní čas v MŠ Ponětovice
Na dobu adventní se v MŠ vždy velmi 

těšíme. Toto období plné toužebného 
očekávání příchodu Ježíška a dárečky 
plné pohádek, starých zvyků a obyčejů 
mají děti ve školce moc rády. 

Do letošního adventu jsme ve školce 
vstoupili vánoč-
ní pohádkou, 
kterou nám 
zahrálo maňás-
kové divadlo 
Rolničky. Na 1. 
adventní neděli 
jsme byli pozvá-
ni na jarmark 
do Šlapanic, 
kde děti vystou-
pily s Vánoční 
pohádkou o zví-
řátkách. Děti si 
pohádku nato-
lik oblíbily, že 
její písničky nás 
provázely celým adventem. Vánoční 
pohádku si zahrály ještě 3x. V MŠ pro 
rodiče, pro občany Ponětovic a na zá-
věr ve Šlapanicích v restauraci Žuráň 
na vánočním posezení pro osamělé 
seniory. Během adventu samozřejmě 
nechyběla Mikulášská nadílka, kterou 
nám jako každý rok připravili studenti 
Gymnázia Šlapanice. Touto cestou by-
chom jim chtěli moc poděkovat. Zapa-
lovali jsme svíčky na adventním věnci, 
pravidelně si u něj povídali, zpívali ko-
ledy, četli různé vánoční příběhy, děti 
malovaly obrázky Ježíškovi, sestavova-
ly betlém, zdobily stromeček a pak už 
jen čekaly na vytoužený den, kdy Ježí-

šek nadělí dárečky. Rozbalování dárků 
se neobešlo bez výkřiků nadšení a další 
dny ve školce byly plné radosti a her 
s novými hračkami. 

Poslední dny před Vánocemi jsme 
zpestřili malou soutěží pro rodiče. Úko-

lem bylo zodpovědět hádanku: „Co září 
o vánocích více než betlémská hvěz-
da?“ Co jiného než „rozzářené dětské 
oči“. Většina rodičů odpověděla správ-
ně a děti vylosovaly dva výherce, kteří 
obdrželi malou odměnu.

Po vánočních svátcích se děti sešly 
v novém roce a podělily se se svými do-
jmy, vyrobily koruny a toto nejkrásnější 
období v roce jsme zakončili 7. ledna 
koledováním tří králů s návštěvou ma-
lebné ponětovické kapličky.

       
       Andrea Kokešová,

Kamila Vlachová 
MŠ Ponětovice

Prodám RD v Ponětovicích. Dům prošel kompletní vnitřní 
rekonstrukcí, včetně nových rozvodů – zbývá dokončit 
fasádu. Dispozice domu je 5+1. Dům má také zahradu, 
která mimo jiné nabízí také prostor pro parkování 
i několika vozidel. Příznivá cena. Tel. 777 324 250.

Prodám garáž na Dlouhé ulici. 

Tel.: 728 570 865

Ze školství
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V Betlémě není místo

Snad na všech českých školách bývá 
zvykem, že poslední týden před Váno-
cemi se žákům zpestří různými akcemi. 
Ať už jsou to návštěvy kin, vánočních 
trhů či muzeí, nebo pozvání nejrůz-
nějších hudebních těles či divadelních 
souborů do škol.  Naše škola však letos 
pro 1. stupeň nikoho nepozvala. A ani 
nemusela, protože tolik známý, a přesto 
stále působivý vánoční příběh o naroze-
ní Ježíška sehráli učitelé pro děti sami.

V tomto příběhu však nehráli jen do-
spělí. Dva všudypřítomné a pozorné 
anděly skvěle zahrály dvě dívky z 5. C, 
Pavla a Klára.

Celý příběh byl ve verších, což bylo 
pro malé diváky nečekané a velmi pou-
tavé. Jednotlivá dějství byla prokládána 

zpěvem koled za kytarového doprovo-
du pana učitele Romana Fuksy a o pře-
dehry, dohry a zpěv se s altovou flétnou 
a především s krásným podmanivým 
hlasem postarala paní učitelka Marti-
na Fuksová. Že se děti ke zpěvu vždy 
ochotně přidaly, jistě nemusím zdůraz-
ňovat.  

Když se po příchodu tří králů konečně 
otevřela celá scéna a děti spatřily v jes-
ličkách živé děťátko, zašumělo hlediště 
údivem a radostí.  

Narodil se Kristus Pán, veselme se, za-
znělo kinosálem, a my jsme všichni cítili, 
že Vánoce už jsou skutečně blízko, že se 
na ně těšíme a nejvíc nám to prozrazo-
valy rozzářené oči našich dětí.

Jana Havlíčková

Předškolní věk je období, kdy se 
podstatně formuje osobnost dítěte. 
Je charakteristické, že si dítě vytváří 
mnohem intenzivnější citové vzta-
hy k dospělým osobám než ke svým 
vrstevníkům. Dospělý člověk je pro 
něj zdrojem poučení, rady a pomo-
ci. Proto dítě ve hře napodobuje své 
okolí a jednání lidí ze své blízkosti. 
Toto napodobování se objevuje ne-
jen v dětské hře, ale i v řeči, kdy často 
poznáváme sami sebe.

Lucinka obdivně při příchodu ba-
bičky: „Babi, tys ale vyrostla!“

A Lucinka ještě jednou: „Paní uči-
telko, já mám doma dětský šampon, 
dětské mýdlo a krém proti vráskám.“

Svérázný názor na inteligenci své-
ho brášky má Davídek. Při dotazu 
učitelky, kolik má bratříček roků, od-

pověděl: „Už dva, ale je pořád tupej.“
Davídek ví, že žalovat se nemá, ale 

hlásit se to musí: „Paní učitelko, oni 
tady běhají jako splašené krávy.“ 

Při vysvětlování neznámých nebo 
méně známých slov při četbě pohád-
ky na dotaz kdo nebo co je vůl, nej-
pohotověji zareagovala Sabinka: „Já 
vím, vůl je člověk.“ 

I dětské vztahy jsou velmi křehké, 
Monička k Martínkovi, který ji údajně 
bouchl: „Seš blbej, nejsu už tvoje ja-
hůdka (měla značku jahodu) a najdi si 
jinou holku!“ 

Na dětech v tomhle věku je kou-
zelná jejich bezprostřednost, beze-
lstnost a upřímnost. Kéž jim to vydrží 
co nejdéle!

 Alena Dokoupilová
  MŠ Hvězdička

Hlášky dětí z MŠ Hvězdička Úspěšné 
tažení žáků 
ZŠ Šlapanice 
v silovém 
čtyřboji

Ve středu 12. prosince 2012 se vy-
braní žáci naší školy zúčastnili v Brně 
na SŠ polytechnické soutěže v silovém 
čtyřboji. Své výkony předvedli ve čty-
řech disciplínách, mezi které patřil 
šplh na laně 4,5 m bez přírazu ze stoje, 
trojskok snožmo z místa, shyby na do-
skočné hrazdě s držením podhmatem 
a sed–leh bez opory nohou na 30 vteřin.

Soutěž byla koncipována jako soutěž 
družstev škol i jako soutěž jednotlivců. 
Naše škola zvítězila v soutěži škol ze-
jména díky neuvěřitelnému výkonu Fi-
lipa Kokeše. Tímto výkonem překonal 
dlouholetý republikový rekord, a tím 
si zajistil i vítězství v soutěži jednot-
livců. Naši školu dále reprezentovali 
žáci 9. ročníku: Jiří Hamerský, Ondřej 
Fülöp, Zdeněk Šmídek, Dominik Hezi-
na a Bohdan Havrlík. Uvedeným žákům 
gratulujeme a přejeme hodně dalších 
sportovních úspěchů.

Hana Odvárková

Ze školství
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V pátek 30. listopadu v odpoledních 
hodinách se prostory naší školy zapl-
nily rodiči, prarodiči, dětmi a všemi, 
co si přišli těsně před adventem něco 
pěkného koupit nebo si jen prohléd-
nout výrobky dětí či ochutnat dobro-
ty laskavých maminek a babiček. 

Jana Havlíčková

Takto na zmíněné odpoledne 
pohlíželi naši žáci…

Na jarmarku se mi líbilo skoro vše, 
ale kdybych měla říct to hlavní, tak 
asi nápaditost dětí. Každá třída byla 
odlišná, měla jiné výrobky, a proto 
bylo z čeho vybírat. Pro hladovějící 
tu byl párek v rohlíku a v nějakých tří-
dách byla i cukrárna. Peníze, co jsme 
vydělali, využijeme na aktivity, které 
nás baví, a část z našeho výdělku pů-

jde i pro děti, kterým chceme pomoci.  
   Veronika 5. C

…Nejvíc se vždycky těším na rodiče 
a na to, jak se jim výrobky budou líbit.

Markéta 5. C
…Ale nejhezčí je na jarmarku to, že 

naši příbuzní si s námi můžou projít 
celou školu a koupit si náš výrobek, 
prohlédnout třídy, koupit občerstvení 
a zpříjemnit si den.                

                                                    Alžběta 5. C
…nejvíc se mi asi líbily náušnice a ná-

ramky, které vyráběly holky z naší třídy, 
taky jsem je koupil mamce k Vánocům.

Samuel 5. C 
…jarmark pro mě znamenal krásnou 

předvánoční atmosféru, líbil se mi moc.
Katka 5. B

…na předvánoční jarmark jsem vyrá-
běla adventní věnce se svou kamarád-
kou Anetou, Mončou a Klárkou. Nejdřív 

jsme si vzaly větvičky, naskládaly jsme 
je na sebe, svázaly a zakulatily a potom 
jsme je nazdobily. Skoro všechny věnce 
se prodaly.                                    Nikola 4. C

…nejvíc bylo narváno u občerstvení 
zdarma. A abych nezapomněla na bás-
nické sbírky! Jelikož jsme básně skládali 
sami.                                           Maruška 4. B

…na jarmarku se mi líbila vystoupení 
kamarádek.                                

                                                      Tereza 4. A 
…nejvíc se líbil náš stánek. Obešla 

jsem stánky i ostatních tříd, ale náš byl 
nejhezčí.                                       Anička 3. C

…moc se mi líbilo chystání, prodává-
ní, no i nakupování nebylo marné. 

Vojta 3. B 
…mockrát vám děkuji, že jste přišli 

na jarmark. Koupili jsme si mýdlo a teď 
nám voní v koupelně. A babičce to stejné.                                                                                                                                          
                                                      Natálka 2. D

…milá maminko, moc ti děkuji, že jsi 
mi pomohla vymyslet ten skvělý ná-
pad, všem se to moc líbilo a všichni si to 
chtěli koupit.                                   Míša 2. D

Ze školství

Předvánoční jarmark

Afrika na dosah
Říjen, to byl měsíc poznávání. Přijali 

jsme pozvání do knihovny na besedu 
,,Afrika všemi smysly“.  Zhlédli jsme 
příběhy děvčete a chlapce z Afriky, 
z vesnice i z města. Jejich život je tolik 
odlišný od toho našeho, že děti uvítaly 
možnost si vyzkoušet, jak se nosí dítě 
v šátku či koš na hlavě. Prohlédly si fot-
ky zvířat, která mohou znát pouze ze 
zoo. Seznámily se s hračkami afrických 
dětí. Ty menší se naučily tanec egypt-
ských námořníků. Beseda se všem líbi-
la, což dokazují i pěkné obrázky, které 
děti posléze o besedě nakreslily.  

Dana Linhartová

Ze školství



14
Ze školství

Vánoční Vídeň
Vídeň je hlavním městem Rakouska 

ležícím na řece Dunaj a historicky i kul-
turně velmi významným centrem. Měs-
to Mozarta, jak je též jinak nazýváno, 
je častým cílem mnoha turistů z celého 
světa. Tak se i naše škola ZŠ Šlapanice 
vydala dne 14. 12. 2012 na jednodenní 
výlet do rakouské metropole, kterého 
se zúčastnili především žáci 2. stupně. 
Vídeň se pro nás stala nejen jedineč-
ným zážitkem, ale především místem, 
kde jsme mohli načerpat vánoční at-
mosféru. 

Zhlédli jsme celou řadu zajímavých 
míst. Nejvíce se nám líbil zámek Schön-
brunn, bývalá letní císařská residence, 
Hofburg, sídlo Habsburků, či v samém 
centru města tyčící se Dóm svatého 
Štěpána (Stephansdom). Autobus nás 
také odvezl k designově velmi zvlášt-
nímu domu, který navrhl architekt 
Hundertwasser. Nechyběl ani další ze 
skvostů vídeňského baroka zámek Bel-
vedere.

Předvánoční atmosférou dýchal 
i celý park s adventními trhy na Radnič-
ním náměstí (Rathausplatz), který nás 

nadchl svými dřevěnými stánky plnými 
tradičních i méně tradičních výrobků 
uměleckých řemesel. V uličkách se li-
nula vůně kandovaného ovoce, perníč-
ků, vánočního punče nebo pečených 
kaštanů. Nezapomenutelný byl pohled 
na ozdobené vánoční stromy, z nichž 

nejatraktivněji vyhlížel ten se srdíčky. 
Výlet se nám povedl, nikdo nic nepro-

vedl ani se neztratil. Pan průvodce, vel-
mi vzdělaný muž, byl milý, a pan řidič 
nás v pořádku dopravil domů. Vánoční 
trhy ve Vídni určitě stojí za návštěvu.

Ivona Mokrá, Eva Štaralová

25. ledna proběhl zápis předškoláků 
do 1. třídy. Nyní nastává pro některé ro-
diče rozhodování, zda jejich dítě vše ve 
škole zvládne nebo jestli by nebyl lepší 
odklad školní docházky. Snahou školky 
je včas odhalit případné nerovnoměr-
nosti ve vývoji dítěte a rodiče upozornit. 
Velmi prospěšné je navštívit pedagogic-

ko-psychologickou porad-
nu, která rozhodne, zda dítě 
zvládne učivo 1. třídy. 

A co pro to dělá školka? 
Každá třída má připravené 
záměrné činnosti pro před-
školáky během celého poby-
tu ve školce. Rodiče mohou 
také navštěvovat společně 
s dětmi edukativně stimu-
lační skupinky, které vedou 
paní učitelky příslušné třídy. 
Jde o malou „Bonifácovu školičku“, ve 
které se děti rozvíjí ve všech potřeb-
ných oblastech pro vstup do školy: gra-
fomotorika, jemná motorika, sluchové 
a zrakové vnímání, prostorová orienta-
ce, rozvoj řeči a myšlení, početní před-
stavy. Rodiče mají možnost vidět své 
děti, jak pracují ve skupině ostatních 
dětí, jejich výkony, výdrž a soustředě-
ní na práci. Získávají náměty pro prá-
ci s dětmi, praktické ukázky toho, co  
a jak s dětmi dělat, jak rozvíjet potřeb-

né schopnosti. Náplní lekcí je motivace, 
rada, inspirace. Nestačí jen chodit do 
skupinek, je třeba s dítětem pracovat  
i doma. Děti si pro práci domů odnášejí 
pracovní listy – domácí úkoly. A tady už 
je příprava na školu nejen pro děti, ale 
i pro rodiče. Protože udělat si čas a mít 
náladu na záměrnou práci není vždy 
jednoduché. Pokud se to však společ-
ně naučí, mají vyhráno. Domácí úkoly  
v 1. třídě je nezaskočí.

                                     MŠ Zahrádka

Brzy budu školákem

Ze školství
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Závěr roku bývá na gymnáziu každo-
ročně zasvěcen dvěma akcím – koná se 
stužkovací večírek a den otevřených 
dveří. Ani rok 2012 nebyl výjimkou – 
v pátek 23. listopadu letošní maturanti 
z rukou svého třídního V. Effenberka 
obdrželi stužku, šerpu a světelným 
mečem byli pasováni na abiturienty. 
Jejich osmiletý pobyt v gymnaziálních 
lavicích se chýlí ke konci a zkouška 
dospělosti – ta lítá saň, co živí se stu-
dentem a číhá naň – se nezadržitelně 
blíží. Ale oktaváni dobře vědí, že FINIS 

CORONAT OPUS, 
a věří v přízeň bo-
hyně Fortuny, ne-
boť ta přece přeje 
připraveným. V so-
botu 8. prosince se 
pak prostory školy 
otevřely pro zájem-
ce všech generací. 
Bylo jich opravdu 
hodně a nečekaly 
je pouze chladné 
exponáty – učebny 

oživili současní studenti, kteří 
dělali průvodce i examinátory. 
Největší úspěch sklidili mladí 
alchymisté v chemické labora-
toři, kde si mj. mohli odvážlivci 
zkusit uchopit plamen do dla-
ně, pozornost budila i právě 
dokončovaná učebna fyziky, 
zpíval sbor, hrála muzika, a to 
zdaleka nebylo vše. Přišel se 
podívat i nejeden budoucí 
adept studia a my všem, kteří 
přijdou k přijímacím zkouš-
kám, aby se pokusili obsadit 
volná místa po maturantech 
a zaplnit od září zbrusu novou 
primu, přejeme hodně štěstí! 

Jaroslav Kotulán 

Oktáva končí – ať žije prima!

Prosincová vystoupení jsme zaháji-
ly na Mikulášské besídce v sokolovně. 
Další vystoupení následovalo hned  
3. 12. 2012 na náměstí ve Šlapanicích, 
a to na vánočním jarmarku. Při vystou-
pení nám z nebe padaly první sněhové 

vločky. Na těchto akcích už vystupo-
valy i nové členky mažoretek a pyšně 
předvedly, co se zvládly naučit.

Na posledním prosincovém trénin-
ku byl připraven večírek s vánočním 
stromečkem, pod ním si každá mažo-

retka našla svůj dáreček. Dárečky se 
líbily a moc všem slušely.

V novém roce budeme opět pilně 
trénovat a zdokonalovat se. Všem 
přejeme krásný a úspěšný rok 2013. 

Renata  Švandová

Šlapanické mažoretky Sisi

Ze školství
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CO JSTE HASIČI...
Tak tu máme zase první číslo zpra-

vodaje v roce, a to je náš příspěvek už 
tradičně věnován rekapitulaci uplynu-
lého roku zejména z pohledu zásahové 
činnosti jednotky. 

Podívejme se tedy nejprve na strohou 
statistiku. V roce 2012 absolvovala jed-
notka „pouhých“ 27 výjezdů. Z toho 15 
se odehrálo na území Šlapanic a Bedři-
chovic. Celkem se jednalo o 13 požárů, 
8 technických pomocí, 4 cvičení, 1 do-
pravní nehodu a 1 planý poplach.

Letmo se vrátíme k těm nejzajíma-
vějším, kompletní přehled najdete 
na našem webu. Zásahový rok nám 
začal 6. 1. planým poplachem, kdy 
jsme vyjeli k požáru na střeše pane-
láku na Brněnské ulici. Za slunného 
odpoledne si oznamovatel spletl od-
raz planoucího zapadajícího slunce 
v plechu na střeše s plameny. Ovšem 
hned v noci následoval skutečný požár, 
když u rybníka Grunty shořela dřevěná 
chata. Únor a březen byly ve znamení 
čerpání zatopených sklepů a součas-
ně v březnu a dubnu se, jako každo-
ročně, vyjíždělo několikrát k požárům 
trávy. Ten největší byl asi 18. 3. odpo-
ledne naproti motorestu Rohlenka, 
kde hořel porost travin a keřů o ploše 
cca 100x100 m. K požáru v rodinném 
domě na ulici Brněnské jsme vyjížděli 
28. 4. v noci. V jedné z místností vzplála 
matrace, která byla vynesena z domu 
a na ulici dohašena. Největší škodu 
tak způsobily v domě zplodiny hoření, 
které se velmi těžko odstraňují ze stěn. 
Naši jednotku tak trochu provází smů-
la, když se děje něco „většího“ ve Šlapa-
nicích. Tentokrát se opět sešlo několik 
takových okolností. V těch dnech byla 

naše cisterna MAN na poslední garanč-
ní prohlídce a opravě ve Slatiňanech, 
než vyprší její záruka. U druhé cisterny 
došlo při výjezdu z garáže k náhlé záva-
dě, která znemožnila další pohyb auta. 

Takže jednotka musela impro-
vizovaně vzít poslední vozidlo 
se zásobou vody – Volkswagen 
Transporter. Přes všechny ob-
tíže byla naše jednotka na mís-
tě jako první a účinně zasáhla. 
Poněkud nezvyklý zásah se 
odehrál 25. 5., kdy jsme zachra-
ňovali osobu, která se propadla 
do septiku. Poměrně rozsáhlým 
výjezdem, co do počtu povola-
ných jednotek, byl 19. 6. brzy 
ráno požár kamionu v blízkosti 

čerpací stanice u Sokolnic. Ve dnech 6. 
a 7. 7. jsme likvidovali následky bouře, 
jež se přehnala Šlapanicemi. 12. 7. ná-
sledoval větší požár přístavku rodin-
ného domu v Praci a pak 2. 8. výbuch 
s následným požárem na ulici Dlouhé. 
Velkým zásahem byl 10. 9. další požár 
v tržnici na ulici Olomoucké v Brně. Ani 
požár přístavku domu v Bedřichovi-
cích, který zaplál 19. 
10., nebyl úplně malý. 
Rok jsme zakončili 
v prosinci třemi cviče-
ními. 

U takových mimo-
řádných událostí se 
vždy sejde mnoho 
místních zvědavců. 
Kromě jiného se vy-
ptávají na detaily a ně-
kteří si neodpustí ani 
poznámky k činnosti 
na místě zásahu. Zde 
musíme říci, že nejsme oprávněni sdě-
lovat dalším osobám jakékoli podrob-
nosti a informace o probíhajícím zása-
hu či jeho okolnostech. Dále je potřeba 
pochopit, že operační středisko s tísňo-
vými linkami 150 a 112, které sídlí v Brně 
 a obstarává celý Jihomoravský kraj, vy-
šle k zásahu takový počet a druh jedno-
tek, které odpovídají povaze události. 
O tom může dotyčný operátor rozhod-
nout jen a pouze na základě toho, co 
se dozví od oznamovatele. On nevidí 
na to místo události, on musí vychá-

zet z informací, které mu volající sdělí 
do telefonu. Např. i proto bylo na ulici 
Dlouhé tolik vozidel, protože byl ozná-
men výbuch v domě. A to není legrace, 
protože záchranáři vždy musí předem 
počítat s tou horší variantou.

Během podzimu proběhla i částečná 
repase naší starší cisterny na podvozku 
Tatra, jejíž rok výroby je 1989. 

Stále platí možnost přihlásit děti od  
6 let do našeho oddílu mládeže. Schůz-
ky se konají každý čtvrtek od 16.30 hod. 
ve zbrojnici. Děti už se pomalu připra-
vují na novou soutěžní sezonu a chys-
táme pro ně opět letní tábor, letos již 
podruhé společně s hasiči z Jiříkovic.

Jinak činnost jednotky i sboru byla 
tradičně pestrá a asi nemá smysl připo-
mínat všechny akce, které se odehrály. 
Program těch letošních opět najdete 
na našem webu a samozřejmě i v měst-
ských médiích. Nebudeme zabírat další 
místo opakováním každoročně stej-
ných informací o naší činnosti, jako je 
výcvik, školení atd., neboť to již patří 
k povinné rutině. 

Musíme se však pochlubit nemalým 

úspěchem, kterým je 2. místo v soutěži 
Dobrovolní hasiči roku (oblast jižní Mo-
ravy). V listopadu jsme na slavnostním 
vyhlášení v hotelu Voroněž převzali 
cenu za náš originální program Hasiči-
na nejen dřina.

Tolik stručné ohlédnutí za rokem 
2012. Závěrem přejeme všem obča-
nům klidný rok 2013 a srdečně všechny 
zveme na námi pořádané akce i k ná-
vštěvě našich internetových stránek 
www.hasici-slapanice.cz.

Hasiči Šlapanice

Volný čas
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Skauti plní dobré skutky
Dobrý skutek by měl být každoden-

ní záležitostí všech skautů. Světová 
federace WFIS, jíž jsme členem, ov-
šem pro rok 2012 vyhlásila Rok dob-
rých skutků. Tento projekt si kladl za 
cíl uspořádat a zaznamenat po celém 
světě na jeden milion velkých dob-
rých skutků – to znamená organizo-
vaných počinů a akcí, které nějakým 
způsobem pomohou přírodě či spo-
lečnosti.

Skautský oddíl Letci Šlapanice se do 
programu zapojil svými šesti úspěšně 
proběhlými projekty, na jejichž pro-

vedení se značnou měrou podílely sa-
motné děti.

Zjara jsme uspořádali velkou sbírku 
obnošeného oblečení. Ve Šlapanicích 
se dočkala širokého ohlasu a nakonec 
jsme tak Charitě ČR předávali několik 
tun šatstva, které naplnilo naši klubov-
nu.

Na Den Země 22. dubna nesměl chy-
bět úklid lesa, k této činnosti jsme se 
opět vrátili v září, kdy jsme kromě úkli-
du přírodního parku Velký hájek umís-
tili na strom ptačí budku.

Proběhl také sběr vybitých bate-
rií, které členové 
s h r o m a ž ď o v a l i  
a nosili do klu-
bovny, aby moh-
ly být umístěny 
do speciálního 
kontejneru, a rok 
jsme završili vá-
noční sbírkou pro 
Dětský domov 
Dagmar v Brně, 
který se tak mohl 
radovat z hroma-
dy domácího cuk-

roví a četných darů a materiálů denní 
potřeby.

Smyslem obdobných akcí, v nichž 
hodláme i po naplnění Roku dobrých 
skutků pokračovat, je nejenom pomo-
ci přírodě či lidem, kteří to potřebují, 
ale zároveň budovat v dětech pozitivní 
zvyk zajímat se o své okolí a snažit se 
mu pomoci dobrými skutky – od těch 
nejmenších, každodenních, až po ty 
velké a třeba i dlouhodobé...

Na přehled našich projektů s fotoga-
lerií se můžete podívat na našich webo-
vých stránkách www.skaut-letci.cz.

Tomáš Čakloš,
Skautský oddíl Letci Šlapanice

Volný čas
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Profesí zvěrolékař – srdcem archeolog
Josef Stávek, ač povoláním zvěro-

lékař, koníčkem mu byla archeologie 
a sběratelství pravěkých starožitností. 
Narodil se 12. března roku 1874 v Čej-
kovicích u Hodonína rodičům Tomáši 
Stávkovi  *1824 a Marii rozené Válkové 
*1845.  Po studiích na Českém gymná-
ziu v Uherském Hradišti a Vysoké ško-
le veterinární ve Vídni, kterou  ukončil  
v roce 1899, se usadil ve Šlapanicích. 
Původně se ucházel o zvěrolékařské 
místo v Bzenci, ale jak sám vzpomí-
nal, místa se mu nedostalo, protože je 
„Masarykovec, čte Čas a píše verše“. 
Šlapanice, rolnická obec na předměstí 
Brna se třemi tisícovkami obyvatel, se 
mu staly prvním a jediným působiš-
těm a také druhým domovem. V roce 
1900 se zde oženil se Zdenkou Antošo-
vou *1876 +1912 a z manželství vzešli 
dva synové, Vladislav *1901 a Přemysl 
*1905. Rodina nejprve žila na Čechově 
ulici č. 460/28 a jak uvádí sčítací archy 
z roku 1900, vzal si k sobě i oba staré 
rodiče z Čejkovic. Po pěti letech si Stá-
vek nechal vystavět vlastní dům na Ná-
dražní ulici č. 565/122, kde žil po zby-
tek života. V roce 1912 Stávek ovdověl 
a v následujícím roce se oženil s Emílií 
Antošovou *1874 +1938, sestrou ze-
mřelé manželky. Tehdy, jako i nyní, byly 
Šlapanice velkou spádovou obcí, takže 
na nedostatek práce si novopečený 
obvodní zvěrolékař stěžovat nemohl. 
V místě se také začala na plné obrátky 

rozbíhat výuka v nové Zimní rolnicko-
-hospodářské škole a Stávek se zde stal 
tzv. „výpomocným učitelem“ v oboru 
zvěrolékařství. Platil za velmi dobrého, 
leč svérázného odborníka. Dovedl hos-
podáři patřičně vynadat, když byl po-
volán ke zvířeti pozdě, nebo i zbytečně. 
Tak například jeho oblíbené rčení „Zab-

te tu potvoru a doneste skleničku vína“ 
bylo míněno jako poctivý postoj zvěro-
lékaře z ekonomického hlediska, kdy již 
nemělo cenu déle zvíře léčit a vydávat 
další potřebné peníze z kapes rolníků 
a domkářů. A přes to všechno si našel 
časově dosti náročného koníčka, kte-
rým byla právě archeologie.  

Přímý popud k tomu 
vzešel na přelomu let 
1906–1907, kdy se se-
známil se známým mo-
ravským sběratelem 
a archeologem Aloisem 
Procházkou, tehdy uči-
telem obecné školy 
v Blažovicích. Ten po-
řádal po moravském 
venkově archeologické 
přednášky a poučoval 
v nich nejširší vrstvy 
o záchraně pravěkých 
památek. Tímto způso-
bem byl získán i Josef 
Stávek, který stálým 
stykem s rolníky měl 
možnost se o mnohých 

nálezech dozvědět a tyto také získat. 
Velmi brzy se Stávek stal nejen velmi 
dobře známým, byť občas svérázným 
odborníkem-zvěrolékařem, ale také za-
níceným archeologem. Jeho první nále-
zy se týkaly neolitického sídliště v trati 
„Čtvrtky“ u Horákova. Prokopal pravěká 
sídliště na Puštoru u Šlapanic, v Kobyl-

nicích a v Telnici. Mnoho nálezů z obdo-
bí slovanského učinil na Starých zám-
cích u Líšně. Objevil památky kultury 
únětické u Šlapanic a Telnice a tam také 
našel náramky z dob galského osídlení. 
Zkoumal mohyly na Žuráni a Hlásnici 
u Horákova.  V roce 1907 během měsíce 
června a července se významně podílel 
na objevení a prozkoumání žárového 
pohřebiště v Podolí. Jednalo se o roz-
sáhlý archeologický výzkum zahrnující  
87 hrobů s 370 nádobami.  Na nedaleké 
Pindulce byla v srpnu téhož roku ote-
vřena výstavka  archeologických nálezů 
podolských, ale i nálezů odjinud. Jen 
zahájení se zúčastnilo na 500 osob a cel-
kový počet návštěvníků během jednoho 
týdne dosáhl 1500 osob.  Pro veřejnost 
bylo připraveno i několik odborných 
přednášek a Stávek seznámil přítomné 
„O člověku doby kamenné“. Za první 
světové války působil jako zvěrolékař ve  
východní Haliči a také zde získal  další 
zajímavé archeologické nálezy.

Josef Stávek byl rovněž  v čilém sty-
ku s ostatními moravskými archeolo-
gy a byl i osobním přítelem profesora  

Nákresy nádob z Podolí 1907

Východní Halič 1916 – 1. světová válka

Z historie 
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Tady jsem doma – 
Šlapanice očima dětí 

Od 23. ledna je ve šlapanickém 
muzeu otevřena výstava Tady jsem 
doma, která představuje výtvarnou 
tvorbu šlapanických dětí inspirova-
nou jejich městem. Návštěvníci mo-
hou obdivovat návrhy pohlednic 
Šlapanic vytvořené dětmi z MŠ Za-
hrádka či opravu šlapanických silnic 
a farmářské trhy, jak je ztvárnily 
děti z MŠ Hvězdička. Dozvědí se, jak 
si představují ideální školu žáci ZŠ 
Šlapanice, a v neposlední řadě si mo-
hou prohlédnout Imprese Šlapanic – 
zajímavý výtvarný projekt studentů 
šlapanického gymnázia a žáků ZUŠ. 

Tvorbu dětí doplňuje historický fo-

tokvíz Zapome-
nuté Šlapanice 
– výstava histo-
rických fotografií 
méně známých či 
už neexistujících 
zákoutí Šlapanic 
připravená ve spo-
lupráci s Josefem 
Kopeckým, na níž 
si návštěvníci mo-
hou ověřit, jak dob-
ře Šlapanice znají.

Pro školy je k vý-
stavě připraven doprovodný program 
Dobrodružná výprava, který děti po-
zve na imaginární průzkumnou cestu 
Šlapanicemi.

Možnost prohlédnout si svoje 
město očima dětí mají Šlapaničtí do  
24. února 2013. 

Morava vypráví…
Koncem března bude ve šlapanic-

kém muzeu otevřena výstava Morava 
vypráví… Výstava připravená Památ-
níkem písemnictví v Rajhradě pozve 
návštěvníky na pohádkové putování 
Moravou, představí  pohádky, po-
věsti a legendy spjaté s jednotlivými 
moravskými regiony, jejich sběratele 
a vypravěče. Zvláštní pozornost bude 
věnována oblasti Brněnska. K výstavě 
bude připravena pohádková dílna pro 
rodiny s dětmi a programy pro školy. 

Morava vypráví…, Muzeum ve Šla-
panicích od 20. března 2013.

Karla  Absolona, významného  archeo-
loga  a badatele Moravského krasu. Po-
jilo jej také přátelství s archeology své 
doby, Inocencem Ladislavem Červin-
kou, Františkem Černým a Emanuelem 
Synkem. Dlouhá léta působil  jako člen 
smírčího soudu Moravského archeolo-
gického klubu. Jako vůbec první upo-
zornil na velké archeologické bohatství 
Šlapanicka a svoje nálezy pravidelně 
vystavoval na výstavách pořádaných 
archeologickým klubem v Brně. Zachrá-
nil mnoho nálezů před zkázou a přispěl 
tak z vlastivědného hlediska k poznání 
pravěku nejen Šlapanicka, ale i Moravy. 
Většinu svých nálezů věnoval Morav-
skému zemskému muzeu v Brně na Zel-
ném trhu a část jeho pozůstalosti se do-
stala také do depozitáře šlapanického 

muzea. Jako správný syn 
Moravského Slovácka byl 
v mládí, jak pravili pamětní-
ci, příjemný chlapík a bodrý 
a společenský člověk. Osud-
ný byl pro něj rok 1931, kdy 
mu byla v důsledku gan-
grény (sněti) amputována 
noha. Do terénu sice už 
nemohl, ale na archeologii 
nezanevřel. Spolupracoval 
a aktivně pomáhal při budo-
vání místního vlastivědného 
muzea otevřeného v roce 
1934. Josef Stávek zemřel 
ve Šlapanicích před 75 lety 
1. června 1938 ve věku 64 let 
a je zde také pohřben. 

        Josef Kopecký Nálezy J. Stávka ve zdejším muzeu kolem roku 1960

Z MUZEA

Z historie / Z kultury

Z kultury

U MaJi
zdravá výživa

tel.: 604 509 756

potraviny racionální, bezlepkové, pro alergiky, 
biopotraviny a ruská tradiční medicína

Masarykovo nám. 2, budova ORLOVNY, Šlapanice
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Autor: Název knihy: Žánr:

Kratochvíl, Miloš Jejda a Helemes Beletrie pro mládež – pohádkový příběh

Lassiter, Rhianon Zlo v krvi Beletrie pro mládež – fantasy příběh

Maxwell, Arthur Tajemství jeskyně Beletrie pro mládež – dobrodružný příběh

Robošová, Barbora Dárek pro čtrnáctku Beletrie pro mládež – dívčí román

Petříčková, Renata Skřítkové pod Stříbrným městem Beletrie pro mládež – pohádka o skřítcích

Nesbö, Jo Doktor Proktor a vana času Beletrie pro mládež – humoristický román

Smrček, Martin Naši ptáci Naučná pro mládež – atlas ptáků

Zahradník, Jiří Naši motýli Naučná pro mládež – atlas motýlů

Autor: Název knihy: Žánr:

Denková, Melita Bludiště lásky Beletrie – historický milostný román

Harris, Lee Vražda o narozeninách Beletrie – detektivní román

Herčík, Jan Zvěrolékař v akci Beletrie – příběhy o zvířatech

Janouchová, Kateřina Podváděná Beletrie – psychologický román

Carofiglio, Gianrico Nevědomý svědek Beletrie – thriller

Claudel, Philippe Vnučka pana Linha Beletrie – válečný román

Banks, Jane Miluji kaskadéra Beletrie – společenský román

Ballantyne, Lisa Kdo je bez viny Beletrie – psychologický thriller

Váňová, Magda Ať myši nepláčou Beletrie – román pro ženy

Vondruška, Vlastimil Osmanský tábor Beletrie – historický román

Tvedt, Chris Kruh smrti Beletrie – detektivní román

Williams, Nigel Dva a půl muže ve člunu Beletrie – humoristický román

Robertsová, Nora Zahráváš si s ohněm Beletrie – milostný román

Hayes, Nicky Psychologie týmové práce Naučná – management, studie

Rohál, Robert Klauni v sukních Naučná – biografie

Fisher, Robert Učíme děti myslet a učit se Naučná – výchova, vzdělání

Andrejs, Jaroslav Smrt boha smrti Naučná – 2. svět. válka, odboj, R. Heydrich

Kohout, Lukáš Falešný asistent na křídlech parlamentu Naučná – vnitřní politika

Městská knihovna Šlapanice 
doporučuje čtenářům několik z nově nakoupených knih
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Rádi bychom čtenáře upozornili, že při návštěvě knihovny 
mohou být uvedené knihy z tohoto seznamu zrovna půjčené 
(mezi zařazením knihy do katalogu a vydáním zpravodaje je 
jistá prodleva). Zájemci si ale mohou kterýkoliv titul zarezer-
vovat, takže o knihu určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih najdete jako vždy v on-
-line katalogu knihovny na jejích webových stránkách: www.
naseknihovna.cz/slapanice (katalog http://knihovna.slapani-
ce.cz) nebo na webových stránkách města Šlapanice: www.
slapanice.cz pod odkazem „Organizace ve městě“ a dále 
„Městská knihovna“. 

Budeme se těšit na vaši návštěvu!
Rostislav Faber, knihovna

Nabízíme frézování dehtů, kontroly dle vyhlášky 91/2010 
Sb.inspekční kamerou. Čištění komínů a opravy. 
Kominické služby ve vaší lokalitě si můžete objednat na  
tel. nebo e-mailu: Kominictvi-Bilovice@seznam.cz

Z kultury
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Dne 12. 1. 2013 jsme se sešli na již tra-
diční první kulturní akci naší organizace 
– „zahradkářském Věnečku“. 

Věneček se opět konal, na základě 
velké spokojenosti z loňského roku, 
v sokolovně. Celý večer probíhal ve ve-
lice dobré atmosféře a velice dobré ná-
ladě (viz foto). K tanci a poslechu nám 
hrála, jako již předešlých šest roků, 
skupina pod vedením p. Vladimíra Ko-
keše. Krásné tóny moravských písní 
i moderní hudby potěšily všechny vě-
kové kategorie.

Věneček byl doplněn bohatou tom-

bolou a zpestřen byl vystoupením ná-
rodopisného souboru Vrčka. Rozcházeli 
jsme se v ranních hodinách s úsměvem 
na tváři a lahodnými písněmi na rozlou-
čenou.

Děkujeme všem členům a sponzo-
rům, kteří se jakoukoliv činností či da-
rem podíleli na přípravě Věnečku. 

Zejména:
Zahradnictví p. Aloise Musila, které 

připravilo výzdobu sálu hodnou za-
hrádkářského plesu,

Bonagro, a. s., město Šlapanice, Pá-
lenice – p. Koplík, WEB-SERVIS, Vino-
téka Čechova a další. Těšíme se na setkání s vámi na dalších 

kulturních akcích naší organizace a to:
na odborných přednáškách
zájezdech
tradičních výstavách.

O všech akcích budete vždy včas in-
formováni nebo je možné průběžně 
sledovat vývěsní skříňku na budově 
školy.

Za výbor ZO ČZS
Marta Fišerová

foto Ing. Josef Pecl 
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Šlapanické pověsti a paměti oží-
vají v knize vydané před Vánocemi 
v tiskárně u p. Olejka. Pověsti shro-
mažďoval p. Emanuel Vlček, kulturní 
kronikář, od jehož narození  uplynulo 
v roce 2011 již 100 let; kniha seznámí 
kromě pověstí, muzikantských a ji-
ných zážitků i s jeho životem a věz-
něním za doby totality. K 100. výročí 
narození jeho manželky pí učitelky 
Josefy v roce 2012 se obrací 2. část 
publikace jejími zápisky z četby, bás-
němi sester a jinými zajímavostmi. 
K dostání je v papírnictví na Čechově 
ulici, v Kolibříku a v sakristii kostela.   

syn P. Josef

Šlapanické pověsti a paměti

ŠLAPANICKÉ POVĚSTI
A VZPOMÍNKY

Sestavil P. Josef Vlček

Zahrádkáři informují…
Tradiční Věneček

Z kultury
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Ve dnech 1.–14. ledna 2013 proběhl 
již třináctý ročník Tříkrálové sbírky. Ve 
Šlapanicích, Bedřichovicích a Ponětovi-
cích jste mohli v neděli 6. ledna potkat 
koledníky se zapečetěnými pokladnič-
kami označenými logem Charita Česká 
republika. 

V letošním roce se vybralo celkem 
131 576 Kč a 26,2 €. Z toho v Bedřicho-
vicích 11 224 Kč a Ponětovicích 8399 Kč.

Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky 
2013 Oblastní charita Rajhrad použije 
na projekty, které přispějí ke zkvalitně-
ní a rozšíření nabídky poskytovaných 
sociálních služeb v regionu a podpoří 
projekt chráněného bydlení pro osoby 
s demencí, jehož zařízení se začne bu-
dovat v Rajhradě v příštím roce. Další 
prostředky z Tříkrálové sbírky budou 
věnovány na podporu a rozvoj činnosti 
farních charit a v případě živelních ka-
tastrof na humanitární pomoc v České 
republice a zahraničí.

V loňském roce se vybralo ve Šlapa-
nicích a Bedřichovicích 115 985 Kč. Pe-
níze byly použity na rozšíření a zkvalit-
nění nabídky poskytovaných sociálních 
služeb (Dům léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa v Rajhradě, Mobilní hospic 
sv. Jana v Rajhradě, Charitní pečova-
telská a ošetřovatelská služba Rajhrad, 
nízkoprahové centrum pro mládež v Ži-
dlochovicích) a podporu projektu Anti  
child labour (pomoc dětem zneužíva-
ným k práci v Indii). Další projekty pod-
pořené z Tříkrálové sbírky roku 2012 
najdete na www.rajhrad.charita.cz. 

Kromě příspěvku do pokladniček ko-
ledníků lze Tříkrálovou sbírku podpo-
řit rovněž převodem na sbírkový účet 
číslo 66008822/0800 nebo odesláním 
dárcovské SMS zprávy ve tvaru DMS 
KOLEDA na číslo 87777.

Tato charitativní akce je nedílnou 
součástí tradice, ale především posel-
stvím dobré vůle a pozitivních hodnot 
a umožňuje veřejnosti podílet se spolu 
s charitou na pomoci sociálně slabým 
a znevýhodněným, nevyléčitelně ne-
mocným, mládeži a rodinám v nouzi.

Tímto děkujeme vedoucím skupinek, 
koledníkům a všem, kteří se do Tříkrá-
lové sbírky zapojili! Velký dík patří také 

všem štědrým lidem, kteří koledníkům 
přispěli.

Více informací ohledně Tříkrálové sbír-

ky najdete na www.trikralovasbirka.cz.
Radka Lockerová, 

asistentka Tříkrálové sbírky

Ředitel České ornitologické společ-
nosti RNDr. Zdeněk Vermouzek nás 
informoval o nemoci, která způsobila 
už loni úhyny ptáků v krmítkách. Le-
tos jsou zaznamenávány další přípa-
dy.

Původcem je prvok bičenka drů-
beží (Trichomonas gallinae). Půso-
bí zduřeniny v zadní části zobáku, 
ptáci pak nemohou polykat potravu  
a postupně hynou hladem. Trichomo- 
niázu jsme dosud znali především od 
holubů, nyní se rozšiřuje na pěnka-
vovité ptáky, především zvonky. Dr. 
Vermouzek upozorňuje, že k přenosu 
dochází v krmítkách, kde jsou ptáci 
v těsném kontaktu. Nakažení ptáci 
jsou neteční, rozčepýření, často vy-

plivují potravu, mohou mít mokré 
peří kolem zobáku. Pokud pozoru-
jete v okolí krmítka nemocné nebo 
nakažené ptáky, doporučují odbor-
níci z České ornitologické společ-
nosti přerušit přikrmování aspoň na 
dva týdny a nechat krmítko důklad-
ně vyschnout. Pozorování výskytu 
trichomoniázy lze zaznamenat do 
Faunistické databáze avif.birds.cz, 
což pomůže ornitologům při jejím 
sledování.

Ptačí bičenky nejsou přenosné na 
savce, tedy ani na člověka. U domá-
cích ptáků se objevují jen zcela výji-
mečně.

Miroslav Sedláček

Krmítková infekce

Tříkrálová sbírka ve Šlapanicích, Bedřichovicích 
a Ponětovicích 6. 1. 2013

Zápalkové a fezové nálepky a pohlednice. 

Koupím. Ladislav Studený, Lidická 23b, 602 00 Brno. 

Tel.: 533 400 216, mobil: 739 130 854 – večer

Souvislosti
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Po deštivějším měsíci říjnu byla na-
děje, že podobné počasí bude pokra-
čovat i měsíc následující a sníží se tím 
onen neblahý srážkový deficit, který 
nás provází již od podzimu 2011. Vy-
datnější úhrny však přinesl až prosinec.

Období vítaných podzimních dešťů 
doznělo začátkem I. listopadové de-
kády, během níž napršelo 13,7 mm, 
ve zbytku měsíce už jen 5,5 mm. 
Střední Evropa se nacházela víceméně 
po celou dobu na rozhraní tlakové níže 
na západě a výše na východě, mezi 
nimiž k nám proudil teplejší vzduch 
od jihu – ovšem s jedním přívlastkem, 
který meteorologové nikdy neopome-
nou zdůraznit: „především ve vyšších 

vrstvách atmosféry“. Což znamenalo 
úplně jiné počasí, než by člověk očeká-
val: namísto příjemného slunečna (až 
na výjimky) zataženo inverzní oblač-
ností, mlhavo, občas mrholení, teploty 
kolem 7 °C. Ukončit tento monotónní 
stav měla až výrazná tlaková níže  
(990 hPa), která v poslední listopado-
vé dny postoupila do střední Evropy 
a s ní vydatné srážky. Smůla: na Mora-
vu nepřinesla nic než 0,0 mm; okluzní 
fronta zůstala viset nad západními Če-
chami, kde způsobila sněhovou kala-
mitu.

Po zadní straně tlakové níže k nám 
posléze pronikla vzduchová hmota 
od Severního ledového oceánu a za-
čala zima. Došlo nejen na ranní mrazy 
(až –11,7 °C), ale v poslední den I. pro-
sincové dekády i na vydatnou nadílku 
lehkého prachového sněhu (až 17 cm), 
kdy se nad ČR vytvořila místní tlako-

vá níže a studená fronta v ní se vlnící 
zůstala viset tentokrát nad Vysočinou 
a Moravou. 

Tato ladovská idyla neměla (samo-
zřejmě) dlouhého trvání: již po 5 dnech 
prorazil do Evropy od jihozápadu tep-
lý vzduch (v jižních Čechách i přes  
10 °C – povodňová aktivita, zde jen  
3 °C) a „trvalý občasný“ déšť změnil 
nadýchanou sněhovou peřinu v břeč-
ku. Vše doprovázeno velmi hustými 
mlhami, kterých jsme si užili dosy-
tosti. Zdálo se, že Vánoce budou zase 
„jako tradičně“ na blátě.

Ve III. dekádě se situace tak trochu 
opakovala: po krátkém ochlazení tep-
lá fronta (v jižních Čechách až 13 °C, 

nové rekordy). Sněžení však tentokrát 
přešlo nejprve ve zmrzlý a následně 
namrzající déšť, takže místo břečky 
pro změnu ledovka. Přinejmenším 
nám ledový krunýř „zakonzervoval“ tu 
trochu sněhu (4,5 cm), takže Vánoce 
nakonec jakž takž bílé byly, především 
však silně mlhavé a klouzavé. A jak 
se dalo čekat, tím klasická zima zase 
na nějaký čas skončila, přišel alespoň 
vydatnější déšť (12,2 mm), díky Bohu 
i za něj.

Shrnutí: listopad celkově teplejší  
(3 °C nad normálem, nikoli však slu-
nečný) a sušší: 19,2 mm, tj. 53 % prů-
měru, ale přece jen lepší než ten v roce 
2011. Prosinec: střídalo se ochlazování 
a oteplování, teplotně nakonec v nor-
málu, potěšující, že srážkově bohatý 
(53,4 mm = 172 %). Dvacet dní se sně-
hem vypadá dostatečně „zimně“, byly 
to však většinou jen poprašky, sněho-
vou pokrývku „zn. Ideal“ (nad 10 cm) 
jsme měli pouze 5 dní.

Rok 2012 (viz tabulka): ještě teplejší 
než předcházející (o 0,4 °C) a srážkově 
nakonec téměř v normálu – až na ten 
deficit. Pro ilustraci přidávám orien-
tační graf jeho vývoje za posledních 
24 měsíců: startovní čarou je leden 
2011. V prvních třech kvartálech toho 
roku odpovídal úhrn velmi dobře dlou-
hodobému průměru, počínajíc říjnem 
to začalo jít z kopce. Extrémně suché 
následující měsíce pak deficit rychle 
prohlubovaly, ke konci května 2012 až 
na –130 mm. I když se poté stav začal 
mírně lepšit, chybělo na konci roku 
2012 stále ještě 79,5 mm do normálu. 

Poznámka na závěr: Kdo ví, na ja-
kých hodnotách bychom skončili, kdy-
bychom graf protáhli například na po-
sledních 20 let. Byli bychom v plusu, či 
minusu? Slyšel jsem, že ten srážkový 
deficit trvá údajně už desítky let. Ješ-
tě významnější roli pak hraje fakt, že 
od 80. let zřetelněji stoupá průměrná 
roční teplota a s ní výpar vláhy z kra-
jiny. Proto ani úhrn srážek odpovída-
jící průměru let 1961–2000 již nemusí 
stačit a krajina pozvolna vysychá (jak 
patrno především v teplé části roku), 
k čemuž prý ještě navíc přispívá způ-
sob, jakým jsme s krajinou v posled-
ních desetiletích hospodařili.

Pavel Bílek

Počasí: Mlhavé a klouzavé Vánoce 2012 

Počasí ve Šlap. Listopad Prosinec Rok
2012Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.

Teplota – min. (°C) –0,5 –2,7 –0,7 –2,7 –11,7 –11,5 –7,7 –11,7 –18,2
Teplota – max.  13,1 12,6 13,8 13,8 7,2 4,1 5,8 7,2 38,1
Teplota – průměr 6,0 5,9 6,9 6,3 –2,8 –1,4 –1,1 –0,8 10,4
Dlouhodobý průměr 3,4 –0,7 8,8
Mrazové dny 2 2 1 5 8 3 8 19 76,0
Ledové dny – – – 0 2 2 3 7 23,0
Úhrn srážek (mm) 13,7 2,6 2,9 19,2 15,0 15,5 22,9 53,4 475,2
Rok 2011 0,4! 20,0 427,3
Dlouhodobý průměr 36,0 31,0 491,0
Dny se sněh. pok. – – – 0 7 7 6 20 33,0
Max. výška (cm) – – – 0 14 17 4,5 17 17,0
Rok 2012 Letní dny: 56 Trop. dny: 44 Bouřky: 43 Místní: 17

Prodám garáž na konci ulice Dlouhá na vlastním 
pozemku 45 m2, nová vrata, ev. možný dlouhodobý 
pronájem, cena dle dohody.
Tel. 549 241 588, 603 247 540 Jiří Brauner
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Po celoroční péči o honitbu a zvěř v ní 
přichází konečně vyúčtování naší prá-
ce. Období konce kalendářního roku 
ukáže výsledky našeho mysliveckého 
snažení.

Běžný občan se domnívá, že teď tedy 
myslivci vezmou do rukou své zbraně 
a budou lovit ta nebohá zvířátka, kte-
rá se dosud bezstarostně pohybovala 
po polích.

To však není jediná radost těch se 
„zelenou krví“. Pravda, všichni myslivci 
se na období konce roku těší. Avšak ne-
jen lov se zbraní je radost! Odchyt živé 
zaječí zvěře k těmto radostným oka-
mžikům přece patří také a má ve Šla-
panicích více než čtyřicetiletou tradici 
bez jediného přerušení.

Všichni šlapaničtí myslivci se na něj 
těší. Nejen proto, že přinese do po-
kladny myslivecké společnosti nějaký 
obnos. Je přece velice příjemné sledo-
vat hemžení zvěře v „leči“. A odchyt, 
to je také příležitost pochlubit se před 
širší veřejností s výsledky chovatelské 
péče. Setkávají se zde přátelé i z méně 
zazvěřených honiteb. Nesmíme také 
zapomenout na výchovný moment 
takovéto akce. Vždyť dobrou čtvrtinu 
přítomných tvoří nejmladší přátelé my-
slivosti – děti školního věku. Pro ně je 
to obrovský zážitek vidět z takové blíz-
kosti živého zajíce, ba dokonce si ho 
pohladit!

Takový odchyt se připravuje dlou-
hou dobu předem, každý podle svých 
schopností se do akce zapojí. Výbor 
MS se sejde a přesně stanoví, co který 
člen zajistí pro úspěch akce. Kdo bude 
zařazen do funkce chytače a bude le-

žet u sítě, kdo bude nahánět, kdo bude 
třídit odchycenou zvěř podle pohla-
ví, kdo se postará o ošetření a uložení 
do beden, zkrátka každý zná své místo. 
Záměrem přece je odchytnout 30 ks za-
jíců!

Konečně přišel ten významný den. 
V probouzejícím se mlhavém ránu 24. 
listopadu 2012 již v 6.30 hodin se sešlo 
36 členů MS Šlapanice a v tichosti na-
táhli 1200 metrů sítí. Organizace i prá-
ce šly od ruky, takže již v 7.20 byly sítě 
připraveny a 22 chytačů k sítím zalehlo. 
Nyní již bylo na naháněčích, aby od-
vedli svůj díl práce, vždyť se jich sešlo 
86, takže včetně těch starších členů MS 

naháněla na sítě celá stovka 
lidí!

Po ukončení nahánění 
z jedné strany přešli chytači 
v rychlosti na druhou stranu 
sítí, opravili drobné nedostat-
ky v konstrukci a již se hemžili 
zajíci nahánění z druhé stra-
ny. Nutno říci, že se ušákům 
do sítí příliš nechtělo, mno-
ho jich prorazilo řadou hon-
ců mimo leč. Takže, sečteno 
podtrženo, v bednách bylo 
„ustájeno“ pouhých 19 ks 
této zajímavé zvěře! Co teď? 

Členové výboru doporučili využít příz-
nivého počasí, sítě přemístit a pokra-
čovat v akci v sousední lokalitě honit-
by. Členové MS souhlasili, k návrhu se 
přidali i přítomní přátelé myslivosti. Byl 
využit porost vojtěšky na sousedním 

poli. Že se jedná o výborný návrh, bylo 
patrné již při stavbě sítí. Zajíci se zveda-
li z lože až těsně před stavěči. Bylo zřej-
mé, že tady bude úspěch zaručen. Sítě 
byly nataženy snad rychleji než ráno.

Chytači se rozdělovali po celé délce 

linky a někteří již vyprošťovali zajíce, 
kteří bez tlaku do sítě již vběhli! Honci 
vykročili, stlačili plochu pole směrem 
k chytačům a úspěch byl zpečetěn. 
Do beden bylo umístěno z jediného zá-
tahu 23 ks ušáků!

Bylo tedy hotovo. Předseda mysli-
vecké společnosti seznámil v krátkém 
shrnutí všechny přítomné s výsledkem 
tohoto úspěšného dne. Odchytu se 
zúčastnilo 122 osob, bylo odchyceno  
42 kusů živých zajíců.

Poděkoval všem přítomným za po-
moc, ocenil zvláště zapojení množství 
přátel šlapanické myslivosti. Ve spolu-
práci s mysliveckým hospodářem za-
jistil dokončení příjemného dopoledne. 
Ve 13.00 se všichni odebrali domů k od-
počinku.

Den 24. listopadu 2012 byl pro šla-
panickou myslivost požehnaný. Byl 
celkem výrazně překročen plán od-
chytu a veškerou zvěř se podařilo udat 
zájemcům. Až půjdete honitbou někde 
ve středních Čechách nebo na Vysoči-
ně, možná potkáte zaječího krasavce 
ze Šlapanic!

Přejme celé české myslivosti, aby po-
mohla zvýšit počty zaječí zvěře v naší 
krásné republice!

František Buček, člen výboru MS

Zajíc v síti!!!
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Podzimní kurzy environmentálního 
vzdělávání (málo navštívené) zaměřili 
pozvaní lektoři velmi poutavou formou 
mj. i na neradostný stav ovzduší a kli-
matu vůbec – téma probírané lidmi 
z nejrůznějších úhlů. Nehodlám před-
nášky komentovat, jen krátce zmíním, 
jaké asociace při tom mohou projít my-
slí staršího účastníka. Bezděky se totiž 
vynořují zašlé obrazy přírodních cyklů 
a úkazů před 50–60 roky. 

Zjednodušeně pár detailů: mnohý 
z mladých těžko uvěří faktu, že když 
jste stáli na okraji vsi (Kobylnice), hle-
děli do tiché zasněžené krajiny a poté 
zavolali do prostoru – od Bezděkova 
se vrátila ozvěna. Dnes něco zhola ne-
možného kvůli houstnoucí koncentraci 
pevných částic v ovzduší. Kouřívaly sice 
lokomotivy, komíny atd., ale zplodiny se 
ještě měly kam rozplynout. Ten vzduch 
voněl (neumím to popsat), vidím-li fot-

ku z roku 1963 
(viz Bezděkov-
- B r e d o v k a ) , 
přímo fyzicky 
se mi vybaví ta 
nedefinovatel-
ná vůně, ale při 
pohledu na lípu 
u hřbitova 
na snímku z led-
na 2010 se nevy-
baví nic. Sáně, 
rolničky – tehdy 
samozřejmost, 
a na silnici jsem se učil bruslit (!). Každé 
roční období mělo své vůně, s nimiž se 
už prakticky nesetkám. Netřeba psát, 
co čicháme dnes; aby však toho neby-
lo málo, nejen ve Šlapanicích registruji 
už kolikátou zimu typické nasládlé aro-
ma (pálení plastů), což údajně může 
způsobit onkologické choroby u dětí 
a mladistvých. Ubylo též vrabců i obřích 
hejn havranů zvedajících se z polí, táh-
noucích se jako dým k židlochovickým 
nocovištím. Za hustých podzimních mlh 
jsem někdy kráčel do školy „hedvábným 
koridorem“ ze stovek ojíněných pavou-
čích vláken, jimž bylo třeba uhýbat.

Zdálo se, že tomu tak bude napořád. 
Nekladli jsme si otázky, jež hýbou spo-
lečností dnes: například co v tom vězí, 
ptá se leckdo, že v těchto souvislostech 
nějak stagnoval pokrok? Emise, otep-
lování apod. tak mohou mít i příčiny 
méně zjevné než ty obecně známé. 
Velmi stručně: moje matka (dosud ži-
jící) vyprávěla před 60 lety, že my si 
ve stáří postavíme na stůl „krabičku“, 
z níž se bude šířit teplo. Osvětlení míst-
ností – též z domácího generátoru. Bez 

plynovodu, drátů, bez inkasa... Na zeď 
pověsíte jako obraz televizor (to je sku-
tečností). Přicházely tehdy zvěsti o ně-
kdejších pokusech geniálního „pána 
blesků“ Nikoly Tesly. Snadno dostupný 
internet však napovídá, že epochální 
objevy převratných technologií během 
20. století ulehčující nám život a chrá-
nící životní prostředí byly lidstvu ode-
přeny, zdiskreditovány a uzamčeny 
do nedobytných trezorů. (Proč? Snad-
no si každý odpoví sám.) A proto třeba 
„spalovací“ éra, jejímž klasickým pro-
duktem jsou miliony „automobilových 
fosilií“, bohužel nekončí. Vzduch se 
dále zahušťuje, prohřívá, kvanta kon-
denzačních jader vstřebávají vlhkost 
a my se v budoucnu můžeme obávat 
snad poprvé (?) v historii vyschnutí Říč-
ky. Vloni zde jisté náznaky byly. Ať tak 
či jinak, lekce odborníků v kinosále by 
měly vést k rychlému omezení kon-
zumismu všeho druhu a k šetrnému 
přístupu ke všemu stvoření. Prognózy 
nejsou nijak růžové.

Text a ilustrační foto
Petr Bílek

Příčiny méně známé

Šlapanice – staré Šlapanice – jsou v dolině
Šlapanice – staré Šlapanice – se 

nacházejí v dolině. Pokud přijíždíte 
do Šlapanic od Slatiny a svítí-li slunce 
a je jasno – je jasno i na Hraničkách. Ale 
před sebou, nad starými Šlapanicemi, 
vidíte poklop. Mlha, kouřmo, smog. 
Ano. Je vědecky dokázáno a každý 
místní lékař vám to potvrdí, že dole 
ve Šlapanicích se velmi špatně dýchá 
astmatikům, lidem s nemocemi srdce 

a mnoha dalším, kteří mají s dýcháním 
nějaké problémy. 

Nejen města, ale i mnohé vesnice 
se snaží o zřízení obchvatu. Obchva-
tu, aby přes jejich aglomeraci jezdilo 
co nejméně aut, která nemají cíl právě 
u nich, ale přes ně chtějí jen projet!

A dnes tu máme před sebou „Studii 
koncepce silniční dopravy ve Šlapani-
cích“, o které pan starosta říká, že by 

měla zklidnit, zpomalit a zkvalitnit do-
pravu ve Šlapanicích. Zatímco se Brno 
chystá odkrýt,  zpřístupnit a osázet zele-
ní Ponávku, tak ve Šlapanicích se připra-
vuje zdevastování okolí Zlatého potoka 
– dá se říci, že posledního to kousku pří-
rody ve středu Šlapanic!

Začnu tím, co mě nejvíc pálí. A to je 
KALVODOVA ulice. Na přednášce, kte-
ré jsem se zúčastnil, jsme vyslechli, jak 
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je to v Hulíně, v Luhačovicích i v Sokol-
nicích.  O Bedřichovicích jsme se zase 
dověděli, kde by mělo být zábradlí u kul-
turního domu. Nic proti Bedřichovicím!

Ale jak chtějí architekti řešit situa-
ci v úseku mezi restauracemi Žuráň 
a Radnice – chybělo jak na přednášce, 
tak i v přístupné dokumentaci na webu. 
Nejsem odborník přes danou proble-
matiku, ale je mně 70 pryč a od naro-
zení téměř celou dobu bydlím právě 
ve Šlapanicích na Kalvodově. Takže:

1)  Více jak polovina domů na Kalvo-
dově je postavena v 19. století  z vepřo-
vice, na velmi nekvalitních základech. 
Samotný náš dům je z roku 1934. Zá-
klady má solidní. Přesto se na domě 
vyskytují trhliny.

2) Spodní voda je v hloubce cca 
150 cm. Celé okolí leží na píscích. A tyto 
dvě okolnosti byly velkým problémem 
nejen při stavbě OD Družba – dnešního 
Albertu. Za povšimnutí stojí též opako-
vané problémy s pokládáním kanaliza-
ce na ČECHOVĚ – nejprve u restaurace 
Žuráň a posléze o kousek výš – pod kři-
žovatkou s Nádražní.

3) Mnohem více než umístění 50 par-
kovacích míst na Kosmákově by mě za-
jímalo detailní rozkreslení situace mezi 
mostem na Čechově až po restauraci 
Radnice. V nejužším místě nad mostem 
je také místo nejnižší. A tam byl potok 
v minulosti již několikrát (i za stávající 
šířky) rozlitý. 

Nedovedu si představit v těchto mís-
tech vedle sebe: cyklistickou stezku – 
promenádní chodník – potok – vozovku, 

po které budou jezdit i 40tunové kami-
ony, a zase chodník!!!

4) Vedení města je už více jak 16 roků 
přesvědčeno o tom, že na Kalvodově je 
„už dávno“ provedena oddílná kanali-
zace. ALE NENÍ!!!  O této skutečnosti je 
mnou vedení města průběžně od roku 
2006 informováno (naposledy 20. 9. 
2012).  Příslušná fotodokumentace je 
na Svazku obcí pro vodovody a kanali-
zace Šlapanicko.

5) Závěrem bych se zase vrátil k ži-
votnímu prostředí. O kolik kilometrů 
více by po středu Šlapanic najeli místní, 
kteří by situaci znali? O kolik více sazí 
a rakovinotvorných látek by tady zane-
chaly všechny ty projíždějící a po Šla-
panicích bloudící nejen nákladní, ale 
i osobní automobily s dieselovým mo-
torem?  K tomu bych připojil kontrolní 
otázku: „Kde je ve Šlapanicích Evrop-
ská ulice a jak se na ni dostanu autem?“  
ptají se mě často řidiči na naší – Kalvo-
dově ulici! A já jim vysvětluji, že když 
chtějí jet do Šlapanic na Evropskou uli-
ci, tak se musí vrátit zpět do Slatiny…

Přitom by se koncepce dopravy 
ve Šlapanicích mohla řešit mnohem 
jednodušeji. Využít vše, co se zatím 
ve Šlapanicích zbudovalo, a na stávají-
cím vytvořit TROLEJBUSOVÝ OKRUH!                             
Jsem přesvědčený o tom, že zatímco 
plánovaná jednosměrka po Kalvodově 
by nákladní dopravu přitahovala, tak 
okružní by ji výrazně omezila.

Trolejbus přijíždějící od Brna by před 
parčíkem se sochou rudoarmějce od-
bočil doprava a po Čechově jel až k re-

stauraci Žuráň. Tam přes most na Sva-
tojánské náměstí. V Palackého ulici by 
se otočil  na jednosměrku, po které by 
trolejbus pokračoval přes Masarykovo 
náměstí. U kostela by odbočil doleva – 
na Hřbitovní. Dalším odbočením doleva  
by už byl na Riegrově – tedy na autobu-
sovém  nádraží. No a odtud po Brněn-
ské by pokračoval do Brna. A Brněnská 
by mohla zůstat obousměrná!

Celé sídliště by se tak ekologicky 
svezlo za nákupy, k lékaři, do lékárny, 
na poštu i MÚ, do kostela, do školy. Dá 
se říci, že i na hřbitov by to bylo blíž. No 
a my – ze starých Šlapanic – bychom se 
zase mohli nahoru – na Brněnská pole – 
vyjet nadýchat čerstvého vzduchu. 

A okolí Zlatého potoka? Od té doby, 
co byl do stávající trasy zregulován 
a přemístěn, v jeho novém korytě pro-
teklo už mnoho vody. A jeho břehy, 
obzvláště pravý, měly do důstojnosti 
velmi daleko! Proto bych se moc při-
mlouval, místo budování nové vozovky, 
která by v mnohém podstatně zhoršila 
nejen životní prostředí, ale i dopravní 
situaci ve středu města, aby se břehy 
Zlatého potoka osely travou, vysadil 
nějaký strom, zbudovala cestička a k ní 
přestěhovala alespoň některá z 6 lavi-
ček, které se kolem Mikuláše objevily 
za orlovnou!

S mottem: „Snít můžete. Ale nikdy 
ne na úkor přírody, životního prostředí 
a svých bližních!!!“ 

 Vás zdraví a do nového roku všem  
lidem dobré vůle hodně zdraví přeje          

Jarek Vymazal                          

K výše uvedenému článku připojuji 
názor z pozice zástupce města. Jak pisa-
tel správně uvádí, mnohá města se snaží 
o vybudování obchvatových komunika-
cí. Nejinak je tomu ve Šlapanicích.  Ano, 
obchvatové komunikace mají za úkol 
odklonit především tranzitní dopravu 
mimo rezidenční části měst. Studie kon-
cepce silniční dopravy ve Šlapanicích 
však není materiálem, který by tuto 
problematiku měl řešit. Jedná se o studii 
dopravy a částečně parkování v centru 
města. Návrh obchvatových komuni-
kací je součástí právě projednávaného 
Konceptu územního plánu města Šla-
panice. Zároveň tak, studie koncepce 

dopravy není dokumentem, který by 
podrobně řešil jednotlivé projekční de-
taily navrhovaných změn, na které je 
v článku rovněž poukazováno. 

V ulici Kalvodově oddílná kanalizace 
vybudována je, není dokončeno pouze 
připojení několika nemovitostí na ni. 
Vedení města si je tohoto problému vě-
domo. 

Nelze souhlasit s navrhovaným tro-
lejbusovým okruhem. Už více než de-
set let usilují zástupci města o překlá-
dání elektrického vedení do země. A při 
pohledu na velkou část ulic, musíte 
uznat, že se to daří. Dovedete si před-
stavit vybudovat trolejové vedení v uli-

cích Čechova, Svatojánském náměstí, 
Palackého, Masarykově náměstí, části 
Hřbitovní, Riegrově? Chtějí občané 
ulice „zadrátované“ a osazené sloupy 
trolejového vedení? Zkuste se jich ze-
ptat. Koncepcí dopravy navrhovaný 
trolejbusový okruh je vize budoucnosti 
po dořešení bezdrátové (hybridní) tro-
lejbusové dopravy. Zajisté, jedno pozi-
tivum by se zde pravděpodobně našlo: 
Kalvodova ulice by byla bez trolejbu-
su a tím i bez drátů. To mi ale nejde 
do kontextu s mottem v závěru Vašeho 
příspěvku. „Snít se přece nedá na úkor 
svých bližních…“  

Pavel Horák         

Názory

Pohled města
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101 22:40 23:10 23:40 0:40 1:40 2:40 3:40 4:10 4:40 22:40 23:10 23:40 0:10 0:40 1:10 1:40 2:40 3:40 4:10 4:40 5:00 5:20 5:40 6:00 6:20 6:40
101 22:40 23:10 23:40 0:40 1:40 2:40 3:40 4:10 4:40 22:40 23:10 23:40 0:10 0:40 1:10 1:40 2:40 3:40 4:10 4:40 5:00 5:20 5:40 6:00 6:20 6:40
101 22:42 23:12 23:42 0:42 1:42 2:42 3:42 4:12 4:42 22:42 23:12 23:42 0:12 0:42 1:12 1:42 2:42 3:42 4:12 4:42 5:02 5:22 5:42 6:02 6:22 6:42

22:42 23:12 23:42 0:42 1:42 2:42 3:42 4:12 4:42 22:42 23:12 23:42 0:12 0:42 1:12 1:42 2:42 3:42 4:12 4:42 5:02 5:22 5:42 6:02 6:22 6:42
101 22:43 23:13 23:43 0:43 1:43 2:43 3:43 4:13 4:43 22:43 23:13 23:43 0:13 0:43 1:13 1:43 2:43 3:43 4:13 4:43 5:03 5:23 5:43 6:03 6:23 6:43
101 22:44 23:14 23:44 0:44 1:44 2:44 3:44 4:14 4:44 22:44 23:14 23:44 0:14 0:44 1:14 1:44 2:44 3:44 4:14 4:44 5:04 5:24 5:44 6:04 6:24 6:44
101 22:45 23:15 23:45 0:45 1:45 2:45 3:45 4:15 4:45 22:45 23:15 23:45 0:15 0:45 1:15 1:45 2:45 3:45 4:15 4:45 5:05 5:25 5:45 6:05 6:25 6:45
101 22:45 23:15 23:45 0:45 1:45 2:45 3:45 4:15 4:45 22:45 23:15 23:45 0:15 0:45 1:15 1:45 2:45 3:45 4:15 4:45 5:05 5:25 5:45 6:05 6:25 6:45
101 22:47 23:17 23:47 0:47 1:47 2:47 3:47 4:17 4:47 22:47 23:17 23:47 0:17 0:47 1:17 1:47 2:47 3:47 4:17 4:47 5:07 5:27 5:47 6:07 6:27 6:47
101 22:50 23:20 23:50 0:50 1:50 2:50 3:50 4:20 4:50 22:50 23:20 23:50 0:20 0:50 1:20 1:50 2:50 3:50 4:20 4:50 5:10 5:30 5:50 6:10 6:30 6:50
100 22:52 23:22 23:52 0:52 1:52 2:52 3:52 4:22 4:52 22:52 23:22 23:52 0:22 0:52 1:22 1:52 2:52 3:52 4:22 4:52 5:12 5:32 5:52 6:12 6:32 6:52
100 22:54 23:24 23:54 0:54 1:54 2:54 3:54 4:24 4:54 22:54 23:24 23:54 0:24 0:54 1:24 1:54 2:54 3:54 4:24 4:54 5:14 5:34 5:54 6:14 6:34 6:54
100 22:55 23:25 23:55 0:55 1:55 2:55 3:55 4:25 4:55 22:55 23:25 23:55 0:25 0:55 1:25 1:55 2:55 3:55 4:25 4:55 5:15 5:35 5:55 6:15 6:35 6:55
100 22:57 23:27 23:57 0:57 1:57 2:57 3:57 4:27 4:57 22:57 23:27 23:57 0:27 0:57 1:27 1:57 2:57 3:57 4:27 4:57 5:17 5:37 5:57 6:17 6:37 6:57

23:00 23:30 0:00 1:00 2:00 3:00 4:00 4:30 5:00 23:00 23:30 0:00 0:30 1:00 1:30 2:00 3:00 4:00 4:30 5:00 5:20 5:40 6:00 6:20 6:40 7:00
100 23:00 23:30 0:00 1:00 2:00 3:00 4:00 4:30 5:00 23:00 23:30 0:00 0:30 1:00 1:30 2:00 3:00 4:00 4:30 5:00 5:20 5:40 6:00 6:20 6:40 7:00
100 23:01 23:31 0:01 1:01 2:01 3:01 4:01 4:31 5:01 23:01 23:31 0:01 0:31 1:01 1:31 2:01 3:01 4:01 4:31 5:01 5:21 5:41 6:01 6:21 6:41 7:01
100 23:02 23:32 0:02 1:02 2:02 3:02 4:02 4:32 5:02 23:02 23:32 0:02 0:32 1:02 1:32 2:02 3:02 4:02 4:32 5:02 5:22 5:42 6:02 6:22 6:42 7:02
100 23:04 23:34 0:04 1:04 2:04 3:04 4:04 4:34 5:04 23:04 23:34 0:04 0:34 1:04 1:34 2:04 3:04 4:04 4:34 5:04 5:24 5:44 6:04 6:24 6:44 7:04
100 23:05 23:35 0:05 1:05 2:05 3:05 4:05 4:35 5:05 23:05 23:35 0:05 0:35 1:05 1:35 2:05 3:05 4:05 4:35 5:05 5:25 5:45 6:05 6:25 6:45 7:05
100 23:06 23:36 0:06 1:06 2:06 3:06 4:06 4:36 5:06 23:06 23:36 0:06 0:36 1:06 1:36 2:06 3:06 4:06 4:36 5:06 5:26 5:46 6:06 6:26 6:46 7:06
100 23:07 23:37 0:07 1:07 2:07 3:07 4:07 4:37 5:07 23:07 23:37 0:07 0:37 1:07 1:37 2:07 3:07 4:07 4:37 5:07 5:27 5:47 6:07 6:27 6:47 7:07
101 23:08 23:38 0:08 1:08 2:08 3:08 4:08 4:38 5:08 23:08 23:38 0:08 0:38 1:08 1:38 2:08 3:08 4:08 4:38 5:08 5:28 5:48 6:08 6:28 6:48 7:08
101 23:08 23:38 0:08 1:08 2:08 3:08 4:08 4:38 5:08 23:08 23:38 0:08 0:38 1:08 1:38 2:08 3:08 4:08 4:38 5:08 5:28 5:48 6:08 6:28 6:48 7:08
101 23:09 23:39 0:09 1:09 2:09 3:09 4:09 4:39 5:09 23:09 23:39 0:09 0:39 1:09 1:39 2:09 3:09 4:09 4:39 5:09 5:29 5:49 6:09 6:29 6:49 7:09
101 23:10 23:40 0:10 1:10 2:10 3:10 4:10 4:40 5:10 23:10 23:40 0:10 0:40 1:10 1:40 2:10 3:10 4:10 4:40 5:10 5:30 5:50 6:10 6:30 6:50 7:10
101 23:10 23:40 0:10 1:10 2:10 3:10 4:10 4:40 5:10 23:10 23:40 0:10 0:40 1:10 1:40 2:10 3:10 4:10 4:40 5:10 5:30 5:50 6:10 6:30 6:50 7:10
101 23:11 23:41 0:11 1:11 2:11 3:11 4:11 4:41 5:11 23:11 23:41 0:11 0:41 1:11 1:41 2:11 3:11 4:11 4:41 5:11 5:31 5:51 6:11 6:31 6:51 7:11
101 23:12 23:42 0:12 1:12 2:12 3:12 4:12 4:42 5:12 23:12 23:42 0:12 0:42 1:12 1:42 2:12 3:12 4:12 4:42 5:12 5:32 5:52 6:12 6:32 6:52 7:12
101 23:13 23:43 0:13 1:13 2:13 3:13 4:13 4:43 5:13 23:13 23:43 0:13  1:13  2:13 3:13 4:13  5:13  5:53  6:33  7:13
101 23:14 23:44 0:14 1:14 2:14 3:14 4:14 4:44 5:14 23:14 23:44 0:14  1:14  2:14 3:14 4:14  5:14  5:54  6:34  7:14
610 23:15 23:45 0:15 1:15 2:15 3:15 4:15 4:45 5:15 23:15 23:45 0:15  1:15  2:15 3:15 4:15  5:15  5:55  6:35  7:15
610 23:16 23:46 0:16 1:16 2:16 3:16 4:16 4:46 5:16 23:16 23:46 0:16  1:16  2:16 3:16 4:16  5:16  5:56  6:36  7:16
610 23:17 23:47 0:17 1:17 2:17 3:17 4:17 4:47 5:17 23:17 23:47 0:17  1:17  2:17 3:17 4:17  5:17  5:57  6:37  7:17
610 23:18 23:48 0:18 1:18 2:18 3:18 4:18 4:48 5:18 23:18 23:48 0:18  1:18  2:18 3:18 4:18  5:18  5:58  6:38  7:18
610  23:49         23:49                
610  23:51         23:51                
610  23:52         23:52                

Vysvětlivky:  121228 
spoje navazující na linku N96
zastávka v prac.dnech od 20 do 5 hodin, v sobotu a neděli celodenně na znamení
zastávka celodenně na znamení
zastávka od 20 do 5 hodin na znamení
nízkopodlažní vozidlo

Kroměřížská

(o)


N
oč

ní
 a

ut
ob

us
ov

á 
lin

ka

Šlapanice, Bedřichovice, rozc. (z)

Slatina, sídliště
Slatina, rozcestí (z)
Krejčího (z)
Šlapanice, Hraničky (z)


(w)
(z)

Šlapanice, sídliště
Šlapanice, Čechova (o)
ŠLAPANICE, Kalvodova
Šlapanice, Riegrova
Šlapanice, Bedřichovice

Mikulčická

Masná
Tržní
Spáčilova
Olomoucká - u školy (z)
Staré letiště (z)
Černovičky (o)
Vozovna Slatina (w)
Hviezdoslavova (o)
Langrova

Vlhká

Za hřbitovem (z)
Traťová (w)
Ořechovská
Heršpická (z)
Strážní (o)

 linky N89 - N99

Křídlovická (o)
Soukenická (o)
Hlavní nádraží 

Hlavní nádraží 

Gruzínská (o)

STARÝ LÍSKOVEC, smyčka
Dunajská
U hřiště (o)
Točná (z)
Čermákova
Svah (z)
Humenná
 N91  Ivanovice (Lelekovice, Kuřim)
Vyhlídalova

Skalní (w)
Jemelkova (z)

N96 (BOSONOHY - ) STARÝ LÍSKOVEC, smyčka - Hlavní nádraží - SLATINA, sídliště (- ŠLAPANICE, Kalvodova)

NOC PŘED PRACOVNÍM DNEM NOC PŘED NEPRACOVNÍM DNEM
Zastávka

BOSONOHY
Hoštická
Pražská

příj.

odj.

Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje Informace a podněty: 5 4317 4317, www.idsjmk.cz Platí od noci 31.12.2012 / 1.1.2013
Linka 738096: Přepravu zajišťuje: Dopravní podnik města Brna, a.s.,Hlinky 151,656 46 Brno

Zóna  
610 22:36 23:06 23:36 0:36 1:36 2:36 3:36 4:06  4:36 22:36 23:06 23:36 0:06 0:36  1:36 2:36  4:06  4:56  5:36  6:16  
610 22:37 23:07 23:37 0:37 1:37 2:37 3:37 4:07  4:37 22:37 23:07 23:37 0:07 0:37  1:37 2:37  4:07  4:57  5:37  6:17  
610 22:38 23:08 23:38 0:38 1:38 2:38 3:38 4:08  4:38 22:38 23:08 23:38 0:08 0:38  1:38 2:38  4:08  4:58  5:38  6:18  
610 22:39 23:09 23:39 0:39 1:39 2:39 3:39 4:09  4:39 22:39 23:09 23:39 0:09 0:39  1:39 2:39  4:09  4:59  5:39  6:19  
101 22:40 23:10 23:40 0:40 1:40 2:40 3:40 4:10  4:40 22:40 23:10 23:40 0:10 0:40  1:40 2:40  4:10  5:00  5:40  6:20  
101 22:41 23:11 23:41 0:41 1:41 2:41 3:41 4:11  4:41 22:41 23:11 23:41 0:11 0:41  1:41 2:41  4:11  5:01  5:41  6:21  
101 22:42 23:12 23:42 0:42 1:42 2:42 3:42 4:12  4:42 22:42 23:12 23:42 0:12 0:42 1:12 1:42 2:42 3:42 4:12 4:42 5:02 5:22 5:42 6:02 6:22 6:42
101 22:43 23:13 23:43 0:43 1:43 2:43 3:43 4:13  4:43 22:43 23:13 23:43 0:13 0:43 1:13 1:43 2:43 3:43 4:13 4:43 5:03 5:23 5:43 6:03 6:23 6:43
101 22:43 23:13 23:43 0:43 1:43 2:43 3:43 4:13  4:43 22:43 23:13 23:43 0:13 0:43 1:13 1:43 2:43 3:43 4:13 4:43 5:03 5:23 5:43 6:03 6:23 6:43
101 22:44 23:14 23:44 0:44 1:44 2:44 3:44 4:14  4:44 22:44 23:14 23:44 0:14 0:44 1:14 1:44 2:44 3:44 4:14 4:44 5:04 5:24 5:44 6:04 6:24 6:44
101 22:45 23:15 23:45 0:45 1:45 2:45 3:45 4:15  4:45 22:45 23:15 23:45 0:15 0:45 1:15 1:45 2:45 3:45 4:15 4:45 5:05 5:25 5:45 6:05 6:25 6:45
101 22:46 23:16 23:46 0:46 1:46 2:46 3:46 4:16 4:41 4:46 22:46 23:16 23:46 0:16 0:46 1:16 1:46 2:46 3:46 4:16 4:46 5:06 5:26 5:46 6:06 6:26 6:46
101 22:47 23:17 23:47 0:47 1:47 2:47 3:47 4:17 4:42 4:47 22:47 23:17 23:47 0:17 0:47 1:17 1:47 2:47 3:47 4:17 4:47 5:07 5:27 5:47 6:07 6:27 6:47
100 22:48 23:18 23:48 0:48 1:48 2:48 3:48 4:18 4:43 4:48 22:48 23:18 23:48 0:18 0:48 1:18 1:48 2:48 3:48 4:18 4:48 5:08 5:28 5:48 6:08 6:28 6:48
100 22:48 23:18 23:48 0:48 1:48 2:48 3:48 4:18 4:43 4:48 22:48 23:18 23:48 0:18 0:48 1:18 1:48 2:48 3:48 4:18 4:48 5:08 5:28 5:48 6:08 6:28 6:48
100 22:49 23:19 23:49 0:49 1:49 2:49 3:49 4:19 4:44 4:49 22:49 23:19 23:49 0:19 0:49 1:19 1:49 2:49 3:49 4:19 4:49 5:09 5:29 5:49 6:09 6:29 6:49
100 22:50 23:20 23:50 0:50 1:50 2:50 3:50 4:20 4:45 4:50 22:50 23:20 23:50 0:20 0:50 1:20 1:50 2:50 3:50 4:20 4:50 5:10 5:30 5:50 6:10 6:30 6:50
100 22:51 23:21 23:51 0:51 1:51 2:51 3:51 4:21 4:46 4:51 22:51 23:21 23:51 0:21 0:51 1:21 1:51 2:51 3:51 4:21 4:51 5:11 5:31 5:51 6:11 6:31 6:51
100 22:53 23:23 23:53 0:53 1:53 2:53 3:53 4:23 4:48 4:53 22:53 23:23 23:53 0:23 0:53 1:23 1:53 2:53 3:53 4:23 4:53 5:13 5:33 5:53 6:13 6:33 6:53
100 22:56 23:26 23:56 0:56 1:56 2:56 3:56 4:26 4:51 4:56 22:56 23:26 23:56 0:26 0:56 1:26 1:56 2:56 3:56 4:26 4:56 5:16 5:36 5:56 6:16 6:36 6:56

23:00 23:30 0:00 1:00 2:00 3:00 4:00 4:30 5:00 23:00 23:30 0:00 0:30 1:00 1:30 2:00 3:00 4:00 4:30 5:00 5:20 5:40 6:00 6:20 6:40 7:00
100 23:00 23:30 0:00 1:00 2:00 3:00 4:00 4:30 4:58 5:00 23:00 23:30 0:00 0:30 1:00 1:30 2:00 3:00 4:00 4:30 5:00 5:20 5:40 6:00 6:20 6:40 7:00
100 23:01 23:31 0:01 1:01 2:01 3:01 4:01 4:31 4:59 5:01 23:01 23:31 0:01 0:31 1:01 1:31 2:01 3:01 4:01 4:31 5:01 5:21 5:41 6:01 6:21 6:41 7:01
100 23:02 23:32 0:02 1:02 2:02 3:02 4:02 4:32 5:00 5:02 23:02 23:32 0:02 0:32 1:02 1:32 2:02 3:02 4:02 4:32 5:02 5:22 5:42 6:02 6:22 6:42 7:02
100 23:03 23:33 0:03 1:03 2:03 3:03 4:03 4:33 5:01 5:03 23:03 23:33 0:03 0:33 1:03 1:33 2:03 3:03 4:03 4:33 5:03 5:23 5:43 6:03 6:23 6:43 7:03
101 23:04 23:34 0:04 1:04 2:04 3:04 4:04 4:34 5:02 5:04 23:04 23:34 0:04 0:34 1:04 1:34 2:04 3:04 4:04 4:34 5:04 5:24 5:44 6:04 6:24 6:44 7:04
101 23:06 23:36 0:06 1:06 2:06 3:06 4:06 4:36 5:04 5:06 23:06 23:36 0:06 0:36 1:06 1:36 2:06 3:06 4:06 4:36 5:06 5:26 5:46 6:06 6:26 6:46 7:06
101 23:09 23:39 0:09 1:09 2:09 3:09 4:09 4:39  5:09 23:09 23:39 0:09 0:39 1:09 1:39 2:09 3:09 4:09 4:39 5:09 5:29 5:49 6:09 6:29 6:49 7:09
101 23:09 23:39 0:09 1:09 2:09 3:09 4:09 4:39  5:09 23:09 23:39 0:09 0:39 1:09 1:39 2:09 3:09 4:09 4:39 5:09 5:29 5:49 6:09 6:29 6:49 7:09
101 23:10 23:40 0:10 1:10 2:10 3:10 4:10 4:40  5:10 23:10 23:40 0:10 0:40 1:10 1:40 2:10 3:10 4:10 4:40 5:10 5:30 5:50 6:10 6:30 6:50 7:10
101 23:11 23:41 0:11 1:11 2:11 3:11 4:11 4:41  5:11 23:11 23:41 0:11 0:41 1:11 1:41 2:11 3:11 4:11 4:41 5:11 5:31 5:51 6:11 6:31 6:51 7:11
101 23:13 23:43 0:13 1:13 2:13 3:13 4:13 4:43  5:13 23:13 23:43 0:13 0:43 1:13 1:43 2:13 3:13 4:13 4:43 5:13 5:33 5:53 6:13 6:33 6:53 7:13

23:13 23:43 0:13 1:13 2:13 3:13 4:13 4:43  5:13 23:13 23:43 0:13 0:43 1:13 1:43 2:13 3:13 4:13 4:43 5:13 5:33 5:53 6:13 6:33 6:53 7:13
101 23:14 23:44 0:14 1:14 2:14 3:14 4:14 4:44  5:14 23:14 23:44 0:14 0:44 1:14 1:44 2:14 3:14 4:14 4:44 5:14 5:34 5:54 6:14 6:34 6:54 7:14
101 23:14 23:44 0:14 1:14 2:14 3:14 4:14 4:44  5:14 23:14 23:44 0:14 0:44 1:14 1:44 2:14 3:14 4:14 4:44 5:14 5:34 5:54 6:14 6:34 6:54 7:14
101 23:15 23:45 0:15 1:15 2:15 3:15 4:15 4:45  5:15 23:15 23:45 0:15 0:45 1:15 1:45 2:15 3:15 4:15 4:45 5:15 5:35 5:55 6:15 6:35 6:55 7:15
101 23:15 23:45 0:15 1:15 2:15 3:15 4:15 4:45  5:15 23:15 23:45 0:15 0:45 1:15 1:45 2:15 3:15 4:15 4:45 5:15 5:35 5:55 6:15 6:35 6:55 7:15
101 23:16 23:46 0:16 1:16 2:16 3:16 4:16 4:46  5:16 23:16 23:46 0:16 0:46 1:16 1:46 2:16 3:16 4:16 4:46 5:16 5:36 5:56 6:16 6:36 6:56 7:16
101 23:17 23:47 0:17 1:17 2:17 3:17 4:17 4:47  5:17 23:17 23:47 0:17 0:47 1:17 1:47 2:17 3:17 4:17 4:47 5:17 5:37 5:57 6:17 6:37 6:57 7:17
101 23:18 23:48 0:18 1:18 2:18 3:18 4:18 4:48  5:18 23:18 23:48 0:18  1:18  2:18 3:18 4:18 4:48 5:18  5:58  6:38  7:18
101 23:20 23:50 0:20 1:20 2:20 3:20 4:20 4:50  5:20 23:20 23:50 0:20  1:20  2:20 3:20 4:20 4:50 5:20  6:00  6:40  7:20
101 23:21 23:51 0:21 1:21 2:21 3:21 4:21 4:51  5:21 23:21 23:51 0:21  1:21  2:21 3:21 4:21 4:51 5:21  6:01  6:41  7:21
101 23:23 23:53 0:23 1:23 2:23 3:23 4:23 4:53  5:23 23:23 23:53 0:23  1:23  2:23 3:23 4:23 4:53 5:23  6:03  6:43  7:23

Vysvětlivky:  121228 
spoje navazující na linku N96
zastávka od 20 do 5 hodin na znamení
zastávka celodenně na znamení
zastávka v prac.dnech od 20 do 5 hodin, v sobotu a neděli celodenně na znamení
nízkopodlažní vozidlo

 linky N89 - N99

(o)
(z)
(w)


Hoštická

N
oč

ní
 a

ut
ob

us
ov

á 
lin

ka

BOSONOHY

Čermákova



U hřiště (o)
Dunajská
STARÝ LÍSKOVEC, smyčka (z)
Jemelkova (z)
Skalní (w)

Točná (z)

Ořechovská
Bohunická (o)
Traťová (w)
Gruzínská (o)
Vyhlídalova
Humenná
 N91  Labská
Svah (z)

Heršpická (z)

Spáčilova
Životského
Masná
Vlhká
Hlavní nádraží 

Hlavní nádraží 
Soukenická (o)
Křídlovická (o)
Strážní (o)

Olomoucká - u školy (z)

Slatina, rozcestí (z)
Slatina, sídliště
Kroměřížská
Mikulčická
Langrova
Hviezdoslavova (o)
Vozovna Slatina (w)
Černovičky (o)
Staré letiště (z)

Šlapanice, Hraničky (z)
Krejčího (z)

N96 (ŠLAPANICE, Kalvodova - ) Slatina, sídliště - Hlavní nádraží - STARÝ LÍSKOVEC, smyčka ( - BOSONOHY)

NOC PŘED PRACOVNÍM DNEM NOC PŘED NEPRACOVNÍM DNEM
Zastávka

ŠLAPANICE, Kalvodova
Šlapanice, Čechova (o)
Šlapanice, sídl.

příj.

odj.
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Pohled do starostovy kanceláře   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Slovo Jitky Nevrklové   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2

Informace z 58 .–62 . schůze Rady města Šlapanice   .  .  .  .  .  .  3

Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice   .  .  .  .  .  .  .  4

Komfortní vstup do zdravotního střediska  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

Neobsazený obvod lékaře pro děti a dorost   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5
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Situace připravované rekonstrukce vozovky u zdravotního střediska



V  předminulém  čísle  Šlapanického 
zpravodaje č. 5/2012 na str. 8 a 9 jsme 
zveřejnili článek „O hospodaření měs-
ta“. Informovali jsme o různých úspor-
ných opatřeních v letech 2008 až 2011 
v mnoha oblastech (poštovné, teleko-

munikace, svoz komunálního odpadu, 
spotřeba energií,  snižování počtu za-
městnanců  atd.).  Přitom  jsme  maxi-
málně usilovali o dotace pro navýšení 
městského rozpočtu. Tak  jsme získali 
v letech 2008 až 2011 přes 81 mil. Kč. 
V článku  jsme také dokladovali nízké 
zadlužení města. Město je dlouhodo-
bě  finanční  stabilní  a  má  přiměřené 
úspory pro případ krizových situací. 
Došli  jsme ale na hranici, za kterou 

jsou další úspory sice možné, ale byly 
by  na  úkor  kvality  služeb  poskytova-
ných vám, občanům. Například by se 
prodloužily  lhůty  při  vyřizování  do-
kladů  (menší  počet  přepážek),  byla 
by  horší  údržba  zeleně,  městského 
majetku,  méně  kulturních  a  spole-
čenských akcí, menší dotace místním 
klubům a  spolkům,  snížení příspěvků 
základní  škole  a  mateřským  školám 
jen na to nejnutnější atd. Udržet dosa-
vadní standard v provozu města a úřa-
du lze totiž, vlivem ekonomické krize, 
jen za cenu chybějících financí na při-
pravované a nutné investice a opravy, 
zejména  základní  školy,  komunikací, 
chodníků a úprav veřejných prostran-

ství. To jsme ale nechtěli a nechceme. 
Co tedy s tím?
Původní  myšlenkou  bylo  získá-

vat  chybějící  finance  ze  soukromých 
zdrojů, při společenské akceptaci tzv. 
„poloviční  průmyslové  zóny“  mezi 

železniční  tratí a  letištěm  (jen zvýše-
ní příjmu na dani z nemovitostí v pů-
vodní nízké výši by činilo cca 6 mil. Kč  
každoročně,  nemluvě  o  zaměstna-
nosti a dalších benefitech). Ani tu však 
část  občanů  neakceptovala  a  Minis-
terstvo životního prostředí tak dosud 
realizaci zóny blokuje. 
Naději na zvýšení příjmů města při-

nesla novela zákona o rozpočtovém ur-
čení daní ve formě podílu, který máme 
na  některých  daních,  jako  je  DPH, 
daň  z  příjmu  fyzických  i  právnických 
osob  atd.  Podle  daňové  kalkulačky 
Ministerstva financí z podzimu r. 2011 
jsme měli získat asi 12,4 mil. Kč ročně. 
Vlivem  ekonomické  krize,  vládních 
škrtů  a  propadu  HDP  (hrubý  domácí 
produkt) je nyní reálný příjem cca 7,5 
mil.  Kč,  který  na  potřebné  investice 
nestačí. Příjmy města v letech 2009 až 
2012  totiž  poklesly proti  rokům 2007 
a 2008 až o 20 mil. Kč. Nikdo další jiné 
podstatné zvýšení příjmů i přes výzvy 
nenavrhl.
Po  využití  úspor  z  minulých  let, 

které  jsme  si  před  krizí  vytvořili  jako 
„polštář  na  horší  časy“,  jsme  došli 

do situace, že jsme vyčerpali všechny 
reálné, výše popsané možnosti finan-
cování rozvoje města. Protože máme 
povinnost  řádně  pečovat  o  městský 
majetek,  přikročili  jsme  k  poslední 
možnosti,  a  to ke zvýšení daně z ne-
movitostí  (je  jako  jediná  z daní  zcela 
příjmem  městského  rozpočtu),  kte-
ré  občanům  zároveň  kompenzujeme 
zrušením poplatku  za  svoz  komunál-
ního  odpadu.  Šli  jsme  tedy  cestou 
navýšení  místního  koeficientu  daně 
z  nemovitostí  ze  staveb  a  staveb-
ních  pozemků  z  úrovně  1  na  úroveň 
4,  s  tím,  že  občanům  je  pro  jejich 
pozemky  a  stavby  k  bydlení  zvýšení 
daně  kompenzováno  nejen  zrušením 
dosavadního poplatku za svoz komu-
nálního odpadu (dosud ve výši 500 Kč 
za  každého  občana  za  rok),  od  1. 
1.  2013  v  cenové  úrovni  až  780 Kč. 
Na tuto částku by totiž vzrostl popla-
tek, pokud bychom chtěli podle záko-
na  uplatnit  ekonomickou  cenu  podle 
skutečných  nákladů.  Tímto  chceme 
zčásti  a  většinou  i  zcela  kompenzo-
vat  občanům  jejich  bydlení,  zejména 
početným rodinám, a také ušetřit ne-
malé administrativní náklady spojené 
s výběrem a vymáháním „popelného“. 
Podle  konkrétních  příkladů  (viz  dále) 
„popelné“ kryje zvýšení daně z nemo-
vitostí většině občanů, s výjimkou vel-
kých  rodinných  domů  nebo  rozsáh-
lých  zemědělských  usedlostí,  pokud 
v nich bydlí 1 až 2 senioři. Tyto stavby 
však nikdy nebyly stavěny pro bydlení  
1  nebo  2  lidí,  ale  pro  vícegenerační 
bydlení. Také  u  tzv.  „rekreačních  ob-
jektů“  mimo  zastavěné  území,  kde 
se  však  trvale  bydlí  jako  v  rodinném 
domku, je kompenzace poloviční (po-
loviční  bylo  „popelné“).  U  jednotli-
vých nebo řadových garáží pro osobní 
auta občanů mimo  jejich domy nebo 
byty  je navýšení sníženo  jiným koefi-
cientem, takže zvýšení daně z takové 
garáže  je  cca  2,6násobné.  Zeměděl-
ských pozemků včetně zahrad se zvý-
šení netýká, daň je i nadále stejná. 
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Pozn.: 
Podle skutečného počtu dalších nadzem

ních podlaží je třeba upravit hodnoty v příslušném
 sloupci (např. m

ísto 0,75 uvést 0, pokud stavba nem
á další podlaží, zm

ěnit na 1,5, pokud m
á 2 podlaží atd.) 

Cena 13,34 Kč platí pro pozem
ky v k.ú. Šlapanice, pro k.ú. Bedřichovice platí cena 12,24 Kč
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Příklad 1: byt o velikosti 50 m2 (1+1 s příslušenstvím 
a sklepní kójí): 

Daň dosud:  sazba  2  Kč/m2;  koef.  dle  velikosti  obce 
1,4; koef. společných prostor 1,2; místní koef. 1; výměra  
50 m2. Výpočet: 2×1,4×1,2×1×50 = 168 Kč za byt o 50 m2.

Daň od 1.1.2013: (vše stejné, jen místní koef.=4): Vý-
počet: 2×1,4×1,2×4×50 = 672 Kč za byt 50 m2.

Srovnání: zvýšení daně za byt o: 672 – 168 = 504 Kč. 
Pokud  v  bytě  bydlí  1  člověk  sám,  tak  by  při  zapo-
čtení  zrušení  poplatku  „za  popelnice“  v  minulé  výši 
(1×500 Kč) doplatil 4 Kč, ale po jeho zvýšení od 1.1.2013 
na  780 Kč  by  získal  276 Kč.  Pokud  v  bytě bydlí  2  lidé, 
získávají  min.  496 Kč  (500×2-504),  resp.  od  1.1.2013 
1056 Kč (780×2-504).

Příklad 6:  zemědělská usedlost:  rodinný dům pa- 
trový o zastavěné ploše 250 m2 (podsklepení a zahrada 
nemá vliv), zast. plocha a nádvoří 600 m2, vedlejší stav-
ba (stodola) přízemní o 150 m2 zastavěné plochy:

Daň dosud: RD:  sazba  2 Kč/m2;  za  patro  +0,75 Kč/
m2; koef. dle velikosti obce 1,4; místní koef. 1; výměra 
250 m2. Výpočet: (2+0,75)×1,4×1×250 = 963 Kč za RD po 
zaokrouhlení. Zast. plocha a nádvoří: sazba 0,2 Kč/m2, 
místní  koef.  1;  výměra  600 m2:  0,2×1×600=120 Kč  za 
nádvoří. Vedlejší stavba: sazba 2 Kč/m2, koef. velikosti 
obce 1,4; místní koef. 1; výměra 150 m2: 2×1,4×1×(150-
16) = 376 Kč za vedlejší stavbu.

Daň od 1.1.2013: RD:  (vše  stejné, místní  koef.  = 4) 
výpočet: (2+0,75)×1,4×4×250 = 3850 Kč za RD. Nádvoří: 
(vše stejné, ale místní koef. 4): 0,2×4×600 = 480 Kč za 
nádvoří. Vedlejší stavba (vše stejné, ale místní koef. 4): 
2×1,4×4×(150-16) = 1501 Kč za vedlejší stavbu.

Srovnání:  zvýšení daně o:  3850-963 = 2887 Kč. Po-
kud v RD bydlí 3 lidé, tak by při započtení zrušení po-
platku  „za  popelnice“  v  minulé  výši  (3×500-2887  Kč) 
doplatili 1387 Kč, po jeho zvýšení na 780 Kč od 1.1.2013 
by  doplatili  547 Kč  (780×3-2887).  Pokud  v  RD bydlí  4 
lidé,  doplatili  by  887  Kč,  resp.  od  1.1.2013  získají  233 
Kč (780×4-2887). Pokud v RD bydlí 5 lidí, doplatí 387 Kč 
(5×500-2887), resp. od 1.1.2013 získají 1013 Kč (780×5-
2887). Pokud v RD bydlí 6 lidí, získají min. 113 Kč, resp. 
od  1.1.2013  získají  1793 Kč  (780×6-2887). Pokud v RD 
bydlí  7  obyvatel,  získají  min.  613  Kč,  resp.  2573  Kč 
(780×7-2887). Vliv  změny daně  za nádvoří  je odpočet 
360 Kč (480-120). Pokud započteme vliv daně z vedlejší 
stavby, je nutno ještě odečíst vždy 1125 Kč (1501-376). 
Vliv zvýšení daně je vždy plně kompenzován 9 obyva-
telům. Doporučujeme např. částečný pronájem.

Příklad 5: rodinný dům patrový s podkrovím, o za-
stavěné ploše 160 m2 (např. 5+1 a 3+1 s příslušenstvím, 
podsklepení  a  zahrada  nemá  vliv),  případně  vedlejší 
stavba přízemní o 50 m2 zastavěné plochy (započítává 
se plocha nad 16 m2), garáž předpokládáme v RD:

Daň dosud:  sazba  2  Kč/m2;  za  patro  a  podkroví 
+2×0,75 Kč/m2; koef. dle velikosti obce 1,4; místní koef. 
1; výměra 160 m2. Výpočet: (2+2×0,75)×1,4×1×160 = 784 
Kč za RD. Vedlejší stavba: sazba 2 Kč/m2, koef. velikosti 
obce 1,4; místní koef. 1; výměra 50 m2: 2×1,4×1×(50-16) 
= 96 Kč za vedlejší stavbu.

Daň od 1.1.2013: RD (vše stejné, místní koef. = 4) vý-
počet: (2+2×0,75)×1,4×4×160 = 3136 Kč za RD. Vedlejší 
stavba: (vše stejné, místní koef. 4): 2×1,4×4×(50-16) = 
381 Kč za vedlejší stavbu.

Srovnání: zvýšení daně za RD o: 3136-784 = 2352 Kč. 
Pokud v RD bydlí 4 lidé, tak by při započtení zrušení „po-
pelného“ v minulé  výši  (4×500-2352) doplatili  352 Kč, 
po jeho zvýšení od 1.1.2013 na 780 Kč by získali 768 Kč 
(780×4-2352). Pokud v RD bydlí 5 lidí, získali by 148 Kč, 
resp. od 1.1.2013 získají  1548 Kč  (780×5-2352). Pokud 
v RD bydlí 6  lidí  (např. vícečlenná rodina nebo rodina 
a senioři), získávají min. 648 Kč, resp. od 1.1.2013 pak 
2328  Kč  (780×6-2352).    Pokud  započteme  vliv  daně  
z vedlejší stavby, musíme odečíst vždy 285 Kč (381-96). 
Šesti  obyvatelům  RD  je  tedy  vliv  zvýšení  daně  vždy 
plně kompenzován.

Příklad 4:  rodinný  domek  patrový  o  zastavěné 
ploše 120 m2 (např. 5+1 s příslušenstvím, podsklepení 
a zahrada nemá vliv), k tomu samostatně stojící garáž 
30 m2, případně vedlejší stavba přízemní o 40 m2 zasta-
věné plochy (započítává se plocha nad 16 m2):

Daň dosud:  sazba  2  Kč/m2;  za  patro  +0,75  Kč/m2; 
koef.  dle  velikosti  obce  1,4;  místní  koef.  1;  výměra  
120 m2. Výpočet:  (2+0,75)×1,4×1×120 = 462 Kč za RD. 
Garáž:  sazba  8  Kč/m2,  koef.  druhu  stavby  1,5, místní 
koef.  1;  výměra  20  m2:  8×1,5×1×30=360  Kč  za  garáž  
30 m2. Vedlejší  stavba:  sazba  2  Kč/m2,  koef.  velikosti 
obce 1,4; místní koef. 1; výměra 40 m2: 2×1,4×1×(40-16) 
= 68 Kč za vedlejší stavbu (zaokrouhleno).

Daň od 1.1.2013:  RD  (vše  stejné, místní  koef.  =  4) 
výpočet:  (2+0,75)×1,4×4×120 = 1848 Kč za RD. Garáž: 
sazba  8  Kč/m2,  koef.  druhu  stavby  1,  místní  koef.  4; 
výměra 30 m2  : 8×1×4×30 = 960 Kč za garáž. Vedlejší 
stavba: (vše stejné; místní koef. 4): 2×1,4×4×(40-16) =  
269 Kč za vedlejší stavbu.

Srovnání: zvýšení daně za RD o: 1848-462 = 1386 Kč. 
Pokud v RD bydlí 3 lidé, při započtení zrušení „popelné-
ho“ v minulé výši (3×500 Kč) by získali 114 Kč, po jeho 
zvýšení od 1.1.2013 na 780 Kč by získali 954 Kč (780×3-
1386). Pokud v RD bydlí 4  lidé, získávají 614 Kč, resp. 
od 1.1.2013 pak 1734 Kč (780×4-1386). Pokud v RD bydlí 
5  lidí, získávají 1114 Kč, resp. od 1.1.2013 pak 2514 Kč 
(780×5-1386). Pokud započteme vliv daně z garáže, je 
nutno odečíst vždy 600 Kč (960-360). Pokud započte-
me vliv  daně  z  vedlejší  stavby,  je  nutno odečíst  vždy 
201 Kč (269-68). Pětičlenné rodině je tedy vliv zvýšení 
daně vždy plně kompenzován.

Příklad 3: malý rodinný domek přízemní o zastavě-
né ploše 125 m2 vč. dvorku (2 až 3+1 s příslušenstvím, 
podsklepení a zahrada nemá vliv):

Daň dosud: sazba 2 Kč/m2; koef. dle velikosti obce 1,4; 
místní koef. 1; výměra 125 m2. Výpočet: 2×1,4×1×125 = 
350 Kč za malý RD 125 m2.

Daň od 1.1.2013: (vše stejné, místní koef. = 4) výpo-
čet: 2×1,4×4×125 = 1400 Kč za malý RD 125 m2.

Srovnání: zvýšení daně o: 1400-350 = 1050 Kč. Pokud 
v RD bydlí 2 lidé, tak by při započtení zrušení poplatku 
„za popelnice“ v minulé výši (2×500 Kč) doplatili 50 Kč, 
po jeho zvýšení od 1.1.2013 na 780 Kč by získali 510 Kč 
(780×2-1050). Pokud v RD bydlí 3 lidé, získávají 450 Kč, 
resp. od 1.1.2013 to je 1290 Kč (780×3-1050).

Dalším  z  argumentů,  který  svědčí 
pro  tuto  úpravu,  je  hodnota  (prodej-
ní  cena)  rodinných  domů  nebo  bytů, 
popř.  garáží  ve  Šlapanicích,  která  se 
velmi přiblížila přilehlým částem města 
Brna, daň z nemovitostí těchto staveb 
je  ale  velmi  rozdílná  díky  koeficientu 
velikosti  sídla  ze  zákona  (ve  Šlapani-
cích je 1,4 zatímco v Brně je 3,5), služby 
však občané požadují stejné. Vláda ČR 
připravuje ústavní zákon o rozpočtové 
odpovědnosti, kde se navrhuje mj. ma-
ximální zadlužení měst a obcí do výše 
60 %  ročního  průměru  příjmů  jejich 
rozpočtů za poslední čtyři roky. Z toho 
je patrný tlak vlády na zvyšování vlast-
ních  příjmů města  a  obcí. Ze  zvýšené 
daně z nemovitostí získá městský roz-
počet až 10 mil. Kč navíc, které směřují 
do investic města, jako je: rekonstruk-
ce ulice K. Čapka (až 3 mil. Kč);  točna 
na Jungmannově ulici (cca 0,7 mil. Kč); 
příprava  rekonstrukce  Čechovy  ulice; 
dofinancování  chodníku  na  Ponětov-
ské ulici (k případné dotaci nutno dofi-
nancovat 0,7 až 1 mil. Kč); cyklostezky 
do Bedřichovic a do Ponětovic (celkem 
cca 2 mil. Kč); I. část rekonstrukce kul-
turního domu v Bedřichovicích  (1 mil. 
Kč);  dofinancování  nového  sběrného 
střediska odpadů (cca 3 mil. Kč). O roz-

sáhlé  rekonstruk-
ci  základní  školy 
(letos  asi  10  mil. 
Kč,  příští  rok  až 
80 mil. Kč) ani ne-
mluvě.  Kdo  tedy 
zvýšení  daně  za-
platí,  když  obča-
nům  bude  jejich 
bydlení  kom-
penzováno?  Daň 
z nemovitostí se platí nejen ze staveb 
pro  bydlení,  ale  také  ze  staveb  pro 
podnikání,  ze  zpevněných  ploch,  ze 
stavebních a zemědělských pozemků. 
Z hlediska podílů na celkovém finanč-
ním  objemu  daně  z  nemovitostí  byly 
a  budou  rozhodující  stavby  a  pozem-
ky  pro  podnikání  a  také  zemědělské 
pozemky (kde se ale daň nemění). Fi-
nanční  objem daně  ze  staveb pro by-
dlení  (rodinné  domy)  je  z  celku  11 %, 
u  bytů  pouze  3  %  a  u  jednotlivých 
garáží  také  pouze  3 %.  Podnikatelé 
si  daň  z  nemovitostí  mohou  odpočí-
tat  od  daňového  základu  z  podnikání 
(19 %), na rozdíl od občanů, kteří daň 
z nemovitostí od daně z příjmů odečíst 
nemohou. Zvýšení daně z nemovitos-
tí  pro  podnikatele  je  tak  3,2násobná. 
A  kamiony  zásobující  místní  podniky 

jezdí po místních komunikacích (nebo 
i chodnících), z nichž mnohé nikdy ne-
byly stavěny na takovou zátěž… 
V  minulém  čísle  zpravodaje  jsme 

upozorňovali veřejnost na nutnost po-
dat znovu daňové přiznání v důsledku 
vyhlášení  nového  digitálního  operátu 
katastru nemovitostí (tzv. „digitalizace 
katastru“). Doporučujeme ve vlastním 
zájmu  zkontrolovat  si  výměry  všech 
vašich  pozemků.  Pokud  u  nich  došlo 
k  jakékoliv  změně,  jste  povinni  podat 
nové  daňové  přiznání.  Pokud  k  této 
změně nedochází a jste dotčeni pouze 
změnou  místního  nebo  jiného  koefi- 
cientu,  finanční  úřad  umí  přepočítat 
výši daně z nemovitostí sám a daňové 
přiznání znovu podávat nemusíte.

Rada města Šlapanice

Příklad 2: byt o velikosti  100 m2  (3+1  s příslušen-
stvím a sklepní kójí), k tomu garáž 20 m2:

Daň dosud: sazba 2 Kč/m2; koef. dle velikosti obce 1,4; 
koef. spol. prostor 1,2; místní koef. 1; výměra 100 m2. 
Výpočet: 2×1,4×1,2×1×100 = 336 Kč za byt o 100 m2. 

Garáž: sazba 8 Kč/m2, koef. dle druhu stavby 1,5; místní 
koef. 1; výměra 20 m2: 8×1,5×1×20 = 240 Kč za garáž 20 m2.

Daň od 1.1.2013: (vše stejné, místní koef. = 4) výpo-
čet: 2×1,4×1,2×4×100 = 1344 Kč za byt 100 m2. Garáž: 
sazba 8 Kč/m2, koef. dle druhu stavby 1; místní koef. 4; 
výměra 20 m2: 8×1×4×20 = 640 Kč za garáž.

Srovnání: zvýšení daně za byt o: 1344 – 336 = 1008 Kč 
za byt. Zvýšení daně za garáž: 640-240 = 400 Kč. Pokud 
v bytě 3+1 bydlí 2 lidé, při započtení zrušení poplatku 
„za  popelnice“  v  minulé  výši  (2×500  Kč)  by  doplatili  
8 Kč, po  jeho zvýšení na 780 Kč od 1.1.2013 by získali 
552 Kč (780×2-1008). Pokud v bytě bydlí 3 lidé, získávají 
min. 496 Kč, resp. od 1.1.2013 získávají 1332 Kč (780×3-
1008). Pokud v bytě bydlí 4 lidé, získávají min. 992 Kč, 
resp. 2112 Kč (780×4-1008). Za garáž je nutno odpočí-
tat vždy ještě 400 Kč.
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Příklad 1: byt o velikosti 50 m2 (1+1 s příslušenstvím 
a sklepní kójí): 

Daň dosud:  sazba  2  Kč/m2;  koef.  dle  velikosti  obce 
1,4; koef. společných prostor 1,2; místní koef. 1; výměra  
50 m2. Výpočet: 2×1,4×1,2×1×50 = 168 Kč za byt o 50 m2.

Daň od 1.1.2013: (vše stejné, jen místní koef.=4): Vý-
počet: 2×1,4×1,2×4×50 = 672 Kč za byt 50 m2.

Srovnání: zvýšení daně za byt o: 672 – 168 = 504 Kč. 
Pokud  v  bytě  bydlí  1  člověk  sám,  tak  by  při  zapo-
čtení  zrušení  poplatku  „za  popelnice“  v  minulé  výši 
(1×500 Kč) doplatil 4 Kč, ale po jeho zvýšení od 1.1.2013 
na  780 Kč  by  získal  276 Kč.  Pokud  v  bytě bydlí  2  lidé, 
získávají  min.  496 Kč  (500×2-504),  resp.  od  1.1.2013 
1056 Kč (780×2-504).

Příklad 6:  zemědělská usedlost:  rodinný dům pa- 
trový o zastavěné ploše 250 m2 (podsklepení a zahrada 
nemá vliv), zast. plocha a nádvoří 600 m2, vedlejší stav-
ba (stodola) přízemní o 150 m2 zastavěné plochy:

Daň dosud: RD:  sazba  2 Kč/m2;  za  patro  +0,75 Kč/
m2; koef. dle velikosti obce 1,4; místní koef. 1; výměra 
250 m2. Výpočet: (2+0,75)×1,4×1×250 = 963 Kč za RD po 
zaokrouhlení. Zast. plocha a nádvoří: sazba 0,2 Kč/m2, 
místní  koef.  1;  výměra  600 m2:  0,2×1×600=120 Kč  za 
nádvoří. Vedlejší stavba: sazba 2 Kč/m2, koef. velikosti 
obce 1,4; místní koef. 1; výměra 150 m2: 2×1,4×1×(150-
16) = 376 Kč za vedlejší stavbu.

Daň od 1.1.2013: RD:  (vše  stejné, místní  koef.  = 4) 
výpočet: (2+0,75)×1,4×4×250 = 3850 Kč za RD. Nádvoří: 
(vše stejné, ale místní koef. 4): 0,2×4×600 = 480 Kč za 
nádvoří. Vedlejší stavba (vše stejné, ale místní koef. 4): 
2×1,4×4×(150-16) = 1501 Kč za vedlejší stavbu.

Srovnání:  zvýšení daně o:  3850-963 = 2887 Kč. Po-
kud v RD bydlí 3 lidé, tak by při započtení zrušení po-
platku  „za  popelnice“  v  minulé  výši  (3×500-2887  Kč) 
doplatili 1387 Kč, po jeho zvýšení na 780 Kč od 1.1.2013 
by  doplatili  547 Kč  (780×3-2887).  Pokud  v  RD bydlí  4 
lidé,  doplatili  by  887  Kč,  resp.  od  1.1.2013  získají  233 
Kč (780×4-2887). Pokud v RD bydlí 5 lidí, doplatí 387 Kč 
(5×500-2887), resp. od 1.1.2013 získají 1013 Kč (780×5-
2887). Pokud v RD bydlí 6 lidí, získají min. 113 Kč, resp. 
od  1.1.2013  získají  1793 Kč  (780×6-2887). Pokud v RD 
bydlí  7  obyvatel,  získají  min.  613  Kč,  resp.  2573  Kč 
(780×7-2887). Vliv  změny daně  za nádvoří  je odpočet 
360 Kč (480-120). Pokud započteme vliv daně z vedlejší 
stavby, je nutno ještě odečíst vždy 1125 Kč (1501-376). 
Vliv zvýšení daně je vždy plně kompenzován 9 obyva-
telům. Doporučujeme např. částečný pronájem.

Příklad 5: rodinný dům patrový s podkrovím, o za-
stavěné ploše 160 m2 (např. 5+1 a 3+1 s příslušenstvím, 
podsklepení  a  zahrada  nemá  vliv),  případně  vedlejší 
stavba přízemní o 50 m2 zastavěné plochy (započítává 
se plocha nad 16 m2), garáž předpokládáme v RD:

Daň dosud:  sazba  2  Kč/m2;  za  patro  a  podkroví 
+2×0,75 Kč/m2; koef. dle velikosti obce 1,4; místní koef. 
1; výměra 160 m2. Výpočet: (2+2×0,75)×1,4×1×160 = 784 
Kč za RD. Vedlejší stavba: sazba 2 Kč/m2, koef. velikosti 
obce 1,4; místní koef. 1; výměra 50 m2: 2×1,4×1×(50-16) 
= 96 Kč za vedlejší stavbu.

Daň od 1.1.2013: RD (vše stejné, místní koef. = 4) vý-
počet: (2+2×0,75)×1,4×4×160 = 3136 Kč za RD. Vedlejší 
stavba: (vše stejné, místní koef. 4): 2×1,4×4×(50-16) = 
381 Kč za vedlejší stavbu.

Srovnání: zvýšení daně za RD o: 3136-784 = 2352 Kč. 
Pokud v RD bydlí 4 lidé, tak by při započtení zrušení „po-
pelného“ v minulé  výši  (4×500-2352) doplatili  352 Kč, 
po jeho zvýšení od 1.1.2013 na 780 Kč by získali 768 Kč 
(780×4-2352). Pokud v RD bydlí 5 lidí, získali by 148 Kč, 
resp. od 1.1.2013 získají  1548 Kč  (780×5-2352). Pokud 
v RD bydlí 6  lidí  (např. vícečlenná rodina nebo rodina 
a senioři), získávají min. 648 Kč, resp. od 1.1.2013 pak 
2328  Kč  (780×6-2352).    Pokud  započteme  vliv  daně  
z vedlejší stavby, musíme odečíst vždy 285 Kč (381-96). 
Šesti  obyvatelům  RD  je  tedy  vliv  zvýšení  daně  vždy 
plně kompenzován.

Příklad 4:  rodinný  domek  patrový  o  zastavěné 
ploše 120 m2 (např. 5+1 s příslušenstvím, podsklepení 
a zahrada nemá vliv), k tomu samostatně stojící garáž 
30 m2, případně vedlejší stavba přízemní o 40 m2 zasta-
věné plochy (započítává se plocha nad 16 m2):

Daň dosud:  sazba  2  Kč/m2;  za  patro  +0,75  Kč/m2; 
koef.  dle  velikosti  obce  1,4;  místní  koef.  1;  výměra  
120 m2. Výpočet:  (2+0,75)×1,4×1×120 = 462 Kč za RD. 
Garáž:  sazba  8  Kč/m2,  koef.  druhu  stavby  1,5, místní 
koef.  1;  výměra  20  m2:  8×1,5×1×30=360  Kč  za  garáž  
30 m2. Vedlejší  stavba:  sazba  2  Kč/m2,  koef.  velikosti 
obce 1,4; místní koef. 1; výměra 40 m2: 2×1,4×1×(40-16) 
= 68 Kč za vedlejší stavbu (zaokrouhleno).

Daň od 1.1.2013:  RD  (vše  stejné, místní  koef.  =  4) 
výpočet:  (2+0,75)×1,4×4×120 = 1848 Kč za RD. Garáž: 
sazba  8  Kč/m2,  koef.  druhu  stavby  1,  místní  koef.  4; 
výměra 30 m2  : 8×1×4×30 = 960 Kč za garáž. Vedlejší 
stavba: (vše stejné; místní koef. 4): 2×1,4×4×(40-16) =  
269 Kč za vedlejší stavbu.

Srovnání: zvýšení daně za RD o: 1848-462 = 1386 Kč. 
Pokud v RD bydlí 3 lidé, při započtení zrušení „popelné-
ho“ v minulé výši (3×500 Kč) by získali 114 Kč, po jeho 
zvýšení od 1.1.2013 na 780 Kč by získali 954 Kč (780×3-
1386). Pokud v RD bydlí 4  lidé, získávají 614 Kč, resp. 
od 1.1.2013 pak 1734 Kč (780×4-1386). Pokud v RD bydlí 
5  lidí, získávají 1114 Kč, resp. od 1.1.2013 pak 2514 Kč 
(780×5-1386). Pokud započteme vliv daně z garáže, je 
nutno odečíst vždy 600 Kč (960-360). Pokud započte-
me vliv  daně  z  vedlejší  stavby,  je  nutno odečíst  vždy 
201 Kč (269-68). Pětičlenné rodině je tedy vliv zvýšení 
daně vždy plně kompenzován.

Příklad 3: malý rodinný domek přízemní o zastavě-
né ploše 125 m2 vč. dvorku (2 až 3+1 s příslušenstvím, 
podsklepení a zahrada nemá vliv):

Daň dosud: sazba 2 Kč/m2; koef. dle velikosti obce 1,4; 
místní koef. 1; výměra 125 m2. Výpočet: 2×1,4×1×125 = 
350 Kč za malý RD 125 m2.

Daň od 1.1.2013: (vše stejné, místní koef. = 4) výpo-
čet: 2×1,4×4×125 = 1400 Kč za malý RD 125 m2.

Srovnání: zvýšení daně o: 1400-350 = 1050 Kč. Pokud 
v RD bydlí 2 lidé, tak by při započtení zrušení poplatku 
„za popelnice“ v minulé výši (2×500 Kč) doplatili 50 Kč, 
po jeho zvýšení od 1.1.2013 na 780 Kč by získali 510 Kč 
(780×2-1050). Pokud v RD bydlí 3 lidé, získávají 450 Kč, 
resp. od 1.1.2013 to je 1290 Kč (780×3-1050).

Dalším  z  argumentů,  který  svědčí 
pro  tuto  úpravu,  je  hodnota  (prodej-
ní  cena)  rodinných  domů  nebo  bytů, 
popř.  garáží  ve  Šlapanicích,  která  se 
velmi přiblížila přilehlým částem města 
Brna, daň z nemovitostí těchto staveb 
je  ale  velmi  rozdílná  díky  koeficientu 
velikosti  sídla  ze  zákona  (ve  Šlapani-
cích je 1,4 zatímco v Brně je 3,5), služby 
však občané požadují stejné. Vláda ČR 
připravuje ústavní zákon o rozpočtové 
odpovědnosti, kde se navrhuje mj. ma-
ximální zadlužení měst a obcí do výše 
60 %  ročního  průměru  příjmů  jejich 
rozpočtů za poslední čtyři roky. Z toho 
je patrný tlak vlády na zvyšování vlast-
ních  příjmů města  a  obcí. Ze  zvýšené 
daně z nemovitostí získá městský roz-
počet až 10 mil. Kč navíc, které směřují 
do investic města, jako je: rekonstruk-
ce ulice K. Čapka (až 3 mil. Kč);  točna 
na Jungmannově ulici (cca 0,7 mil. Kč); 
příprava  rekonstrukce  Čechovy  ulice; 
dofinancování  chodníku  na  Ponětov-
ské ulici (k případné dotaci nutno dofi-
nancovat 0,7 až 1 mil. Kč); cyklostezky 
do Bedřichovic a do Ponětovic (celkem 
cca 2 mil. Kč); I. část rekonstrukce kul-
turního domu v Bedřichovicích  (1 mil. 
Kč);  dofinancování  nového  sběrného 
střediska odpadů (cca 3 mil. Kč). O roz-

sáhlé  rekonstruk-
ci  základní  školy 
(letos  asi  10  mil. 
Kč,  příští  rok  až 
80 mil. Kč) ani ne-
mluvě.  Kdo  tedy 
zvýšení  daně  za-
platí,  když  obča-
nům  bude  jejich 
bydlení  kom-
penzováno?  Daň 
z nemovitostí se platí nejen ze staveb 
pro  bydlení,  ale  také  ze  staveb  pro 
podnikání,  ze  zpevněných  ploch,  ze 
stavebních a zemědělských pozemků. 
Z hlediska podílů na celkovém finanč-
ním  objemu  daně  z  nemovitostí  byly 
a  budou  rozhodující  stavby  a  pozem-
ky  pro  podnikání  a  také  zemědělské 
pozemky (kde se ale daň nemění). Fi-
nanční  objem daně  ze  staveb pro by-
dlení  (rodinné  domy)  je  z  celku  11 %, 
u  bytů  pouze  3  %  a  u  jednotlivých 
garáží  také  pouze  3 %.  Podnikatelé 
si  daň  z  nemovitostí  mohou  odpočí-
tat  od  daňového  základu  z  podnikání 
(19 %), na rozdíl od občanů, kteří daň 
z nemovitostí od daně z příjmů odečíst 
nemohou. Zvýšení daně z nemovitos-
tí  pro  podnikatele  je  tak  3,2násobná. 
A  kamiony  zásobující  místní  podniky 

jezdí po místních komunikacích (nebo 
i chodnících), z nichž mnohé nikdy ne-
byly stavěny na takovou zátěž… 
V  minulém  čísle  zpravodaje  jsme 

upozorňovali veřejnost na nutnost po-
dat znovu daňové přiznání v důsledku 
vyhlášení  nového  digitálního  operátu 
katastru nemovitostí (tzv. „digitalizace 
katastru“). Doporučujeme ve vlastním 
zájmu  zkontrolovat  si  výměry  všech 
vašich  pozemků.  Pokud  u  nich  došlo 
k  jakékoliv  změně,  jste  povinni  podat 
nové  daňové  přiznání.  Pokud  k  této 
změně nedochází a jste dotčeni pouze 
změnou  místního  nebo  jiného  koefi- 
cientu,  finanční  úřad  umí  přepočítat 
výši daně z nemovitostí sám a daňové 
přiznání znovu podávat nemusíte.

Rada města Šlapanice

Příklad 2: byt o velikosti  100 m2  (3+1  s příslušen-
stvím a sklepní kójí), k tomu garáž 20 m2:

Daň dosud: sazba 2 Kč/m2; koef. dle velikosti obce 1,4; 
koef. spol. prostor 1,2; místní koef. 1; výměra 100 m2. 
Výpočet: 2×1,4×1,2×1×100 = 336 Kč za byt o 100 m2. 

Garáž: sazba 8 Kč/m2, koef. dle druhu stavby 1,5; místní 
koef. 1; výměra 20 m2: 8×1,5×1×20 = 240 Kč za garáž 20 m2.

Daň od 1.1.2013: (vše stejné, místní koef. = 4) výpo-
čet: 2×1,4×1,2×4×100 = 1344 Kč za byt 100 m2. Garáž: 
sazba 8 Kč/m2, koef. dle druhu stavby 1; místní koef. 4; 
výměra 20 m2: 8×1×4×20 = 640 Kč za garáž.

Srovnání: zvýšení daně za byt o: 1344 – 336 = 1008 Kč 
za byt. Zvýšení daně za garáž: 640-240 = 400 Kč. Pokud 
v bytě 3+1 bydlí 2 lidé, při započtení zrušení poplatku 
„za  popelnice“  v  minulé  výši  (2×500  Kč)  by  doplatili  
8 Kč, po  jeho zvýšení na 780 Kč od 1.1.2013 by získali 
552 Kč (780×2-1008). Pokud v bytě bydlí 3 lidé, získávají 
min. 496 Kč, resp. od 1.1.2013 získávají 1332 Kč (780×3-
1008). Pokud v bytě bydlí 4 lidé, získávají min. 992 Kč, 
resp. 2112 Kč (780×4-1008). Za garáž je nutno odpočí-
tat vždy ještě 400 Kč.
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V  předminulém  čísle  Šlapanického 
zpravodaje č. 5/2012 na str. 8 a 9 jsme 
zveřejnili článek „O hospodaření měs-
ta“. Informovali jsme o různých úspor-
ných opatřeních v letech 2008 až 2011 
v mnoha oblastech (poštovné, teleko-

munikace, svoz komunálního odpadu, 
spotřeba energií,  snižování počtu za-
městnanců  atd.).  Přitom  jsme  maxi-
málně usilovali o dotace pro navýšení 
městského rozpočtu. Tak  jsme získali 
v letech 2008 až 2011 přes 81 mil. Kč. 
V článku  jsme také dokladovali nízké 
zadlužení města. Město je dlouhodo-
bě  finanční  stabilní  a  má  přiměřené 
úspory pro případ krizových situací. 
Došli  jsme ale na hranici, za kterou 

jsou další úspory sice možné, ale byly 
by  na  úkor  kvality  služeb  poskytova-
ných vám, občanům. Například by se 
prodloužily  lhůty  při  vyřizování  do-
kladů  (menší  počet  přepážek),  byla 
by  horší  údržba  zeleně,  městského 
majetku,  méně  kulturních  a  spole-
čenských akcí, menší dotace místním 
klubům a  spolkům,  snížení příspěvků 
základní  škole  a  mateřským  školám 
jen na to nejnutnější atd. Udržet dosa-
vadní standard v provozu města a úřa-
du lze totiž, vlivem ekonomické krize, 
jen za cenu chybějících financí na při-
pravované a nutné investice a opravy, 
zejména  základní  školy,  komunikací, 
chodníků a úprav veřejných prostran-

ství. To jsme ale nechtěli a nechceme. 
Co tedy s tím?
Původní  myšlenkou  bylo  získá-

vat  chybějící  finance  ze  soukromých 
zdrojů, při společenské akceptaci tzv. 
„poloviční  průmyslové  zóny“  mezi 

železniční  tratí a  letištěm  (jen zvýše-
ní příjmu na dani z nemovitostí v pů-
vodní nízké výši by činilo cca 6 mil. Kč  
každoročně,  nemluvě  o  zaměstna-
nosti a dalších benefitech). Ani tu však 
část  občanů  neakceptovala  a  Minis-
terstvo životního prostředí tak dosud 
realizaci zóny blokuje. 
Naději na zvýšení příjmů města při-

nesla novela zákona o rozpočtovém ur-
čení daní ve formě podílu, který máme 
na  některých  daních,  jako  je  DPH, 
daň  z  příjmu  fyzických  i  právnických 
osob  atd.  Podle  daňové  kalkulačky 
Ministerstva financí z podzimu r. 2011 
jsme měli získat asi 12,4 mil. Kč ročně. 
Vlivem  ekonomické  krize,  vládních 
škrtů  a  propadu  HDP  (hrubý  domácí 
produkt) je nyní reálný příjem cca 7,5 
mil.  Kč,  který  na  potřebné  investice 
nestačí. Příjmy města v letech 2009 až 
2012  totiž  poklesly proti  rokům 2007 
a 2008 až o 20 mil. Kč. Nikdo další jiné 
podstatné zvýšení příjmů i přes výzvy 
nenavrhl.
Po  využití  úspor  z  minulých  let, 

které  jsme  si  před  krizí  vytvořili  jako 
„polštář  na  horší  časy“,  jsme  došli 

do situace, že jsme vyčerpali všechny 
reálné, výše popsané možnosti finan-
cování rozvoje města. Protože máme 
povinnost  řádně  pečovat  o  městský 
majetek,  přikročili  jsme  k  poslední 
možnosti,  a  to ke zvýšení daně z ne-
movitostí  (je  jako  jediná  z daní  zcela 
příjmem  městského  rozpočtu),  kte-
ré  občanům  zároveň  kompenzujeme 
zrušením poplatku  za  svoz  komunál-
ního  odpadu.  Šli  jsme  tedy  cestou 
navýšení  místního  koeficientu  daně 
z  nemovitostí  ze  staveb  a  staveb-
ních  pozemků  z  úrovně  1  na  úroveň 
4,  s  tím,  že  občanům  je  pro  jejich 
pozemky  a  stavby  k  bydlení  zvýšení 
daně  kompenzováno  nejen  zrušením 
dosavadního poplatku za svoz komu-
nálního odpadu (dosud ve výši 500 Kč 
za  každého  občana  za  rok),  od  1. 
1.  2013  v  cenové  úrovni  až  780 Kč. 
Na tuto částku by totiž vzrostl popla-
tek, pokud bychom chtěli podle záko-
na  uplatnit  ekonomickou  cenu  podle 
skutečných  nákladů.  Tímto  chceme 
zčásti  a  většinou  i  zcela  kompenzo-
vat  občanům  jejich  bydlení,  zejména 
početným rodinám, a také ušetřit ne-
malé administrativní náklady spojené 
s výběrem a vymáháním „popelného“. 
Podle  konkrétních  příkladů  (viz  dále) 
„popelné“ kryje zvýšení daně z nemo-
vitostí většině občanů, s výjimkou vel-
kých  rodinných  domů  nebo  rozsáh-
lých  zemědělských  usedlostí,  pokud 
v nich bydlí 1 až 2 senioři. Tyto stavby 
však nikdy nebyly stavěny pro bydlení  
1  nebo  2  lidí,  ale  pro  vícegenerační 
bydlení. Také  u  tzv.  „rekreačních  ob-
jektů“  mimo  zastavěné  území,  kde 
se  však  trvale  bydlí  jako  v  rodinném 
domku, je kompenzace poloviční (po-
loviční  bylo  „popelné“).  U  jednotli-
vých nebo řadových garáží pro osobní 
auta občanů mimo  jejich domy nebo 
byty  je navýšení sníženo  jiným koefi-
cientem, takže zvýšení daně z takové 
garáže  je  cca  2,6násobné.  Zeměděl-
ských pozemků včetně zahrad se zvý-
šení netýká, daň je i nadále stejná. 
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Pozn.: 
Podle skutečného počtu dalších nadzem

ních podlaží je třeba upravit hodnoty v příslušném
 sloupci (např. m

ísto 0,75 uvést 0, pokud stavba nem
á další podlaží, zm

ěnit na 1,5, pokud m
á 2 podlaží atd.) 

Cena 13,34 Kč platí pro pozem
ky v k.ú. Šlapanice, pro k.ú. Bedřichovice platí cena 12,24 Kč
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